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Dotychczas stwierdzono 19 zabitych, 79 rannych.
gforawska Ostrawo. (P A T ) Z Bytomia dono- j cztowy pociąga osobowego oraz dwa wagony 

faą: W c z o r a j rano najechał pociąg osobrwy, ja* . zostały zdruzgotane i  stanęły w płomieniach, 
óący x Raciborza do Opawy ua po cię g towarc- T7otęd wydobyto z pod gruzów 19 zabitych, oko* 
Wy, znajdujący się na stacyi kolejowej Krańcu Jo 60 ciężko i  19 lekko rannych.
Wice. Skutki zderzenia były straszne. W óz po* { ^5 *

Wojska polskie na Wołyniu ruszyły naprzód 
i obsadziły Szopietówkę.

WaSrsMNra (PaT). Kocmunlka* aetettru rcrrcrtA- 
Bago wojsk poLukich z  Ż4 b. m.; 
i Front litewok o-hiaUotrusfici: AJrcya bojowa 'u-
Odcinku póŁnocmo-wschodnim osłabia. W zno
wiona ataki bołazwiricklo na odcinku Burysowa 
ł miasta Berezyny odparto. Na reszcie trantu

bez zmiany. •' •'*-..     __
Front wołyński: Pod OlmcBRTcas t)S jrwfyfca 

działalność aartyleryi. Oddziały nasza 
Szepictówkę po opusaucnip Jej przez k*. 
ukrałńsId®-

Hasze kresy północne.
lakle ziem ie otrzymujemy od Niemców nad morzem Bał« 

tyckiem. a na jakich ma być plebiscyt.
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Kraków, 25 października.
Jak Czytelnikom wiadomo, w niektórych po

lo ta ch  Prus Królewskich, lub — jak je Niem- 
c-'r przerwali — Zachodnich, oraz w Warmii ma 
:iiQ odbyć plebiscyt, czyli głosowanie powszech- 
;ie dla okazania do kogo ludność chce należeć 

do Polski czy do Niemiec. W dzisiejszym nu- 
*rje-rzo ..Gciica" podajemy mapkę, na której są 
^yraźnic cznacz&no te obszary, gdzie ma się od-
bv.' ow plebiscyt. Na lej mapce widać również

jaka przestrzeń będzie należała do „wolnego 
miasta Gdańska". Nieprzyłączenie tego portu do 
Pclski jest dla nas wielką krzywdę. Przestrzeń 
„wolnego miasta Gdańska" została na mapce 
oznaczona równoleglemi kreskami z góry na 
dół.

U dołu mapki widać Warszawę, dalej nad W i
słę widzimy miasta Płock, Włocławek, oraz To
ruń, Chełmno i Grudziądz, które znów po 150- 
letniej niewoli wracają do polskiej macierzy.

Pod Gdańskiem W isła nasza wpada już do mo
rza Bałtyckiego, lecz niestety ujście tej matki 
naszych rzek r 5o pędzie do nas należało. Otrzy
mujemy zaledwie nieduży pas wyfcrzeźa mor
skiego, który oznaczony jest wyraźnie na map
ce. Nasz brroą morski rozpoczyna się. za miaste
czkiem Sopotami i  ciągnie się do linii granicz
nej z Niemcami, którą widać jasna na mapce. 
W  prostej Unii jest tego wybrzeża jakichś 50 
km. Jest tam port Puck, znacznie mniejszy i nie 
tak dogodny jak Gdańsk.

Te powiaty Pras Królewskich, na których ma 
się odbyć plebiscyt, leżę na prawym brzegu W i
sły, za nimi zaraz widać Warmię z miastem Ol
sztynem i Mazury Praskie z miastami: Szczyt
nem, Jańs>bctrMeTo, Ełkiem i wielu innemi. W i
dać tam również Grunwald, na polach którego 
król W ładysław Jagiełło sprawił w 1410 roku 
słynny pogrom Krzyżakom. Cale te obszary, na 
których ma się odbyć plebiscyt są oznaczone na 
rrwpce potrójną linią naokoło, jedną całkowi-^ 
tą. a dwiema kropkowanemi.
J«*k się przedstawia siła polska na 

tych obszarach.
Pruskie spisy ludności -byt dobrze są znane 

x tego, że były zawsze zestawione w ten sposób, 
by wykazać przewagę Niemców nad PolakamL 
Pomimo to jednatk Prusacy nie mogli zataić tam 
siły polskiej w zupełności, dlatego toż warto 
przypatrzyć się tym liczbom, jakie urzędowa 
pruska statystyka wykazuje.

W  Prosach Królewskich co do i  powiatów, w  
którycn przewidziano plebiscyt (Sztym, Kwi- 
dryń. Susa i M alborg), Pruskie obliczenia urzę
dowa podają liczby następujące:

I Ludności ogółem w tych 4 powiatach 222.000; 
w  tern Niemców i żydów 176.000, a z tego kolo* 
wistów, urzędników 1 wojska, a więc ludzi na
pływowych razem 28.000, pozostaje więc Niem
ców  tubylczych tam urodzonych i  wychowanych
148.000, Polaków zaś 46.0CO. ‘ i

Najwięcej Niemców znadujeipy w  powiatach,
Suskim i Malborkim. W  Sztumskim i Kwidz3Tl- 
skim żywioł polski równa ię liczbowo żywioło
wi niemieckiemu. Rzeczywista liczba Polaków 
przedstawia się dla nas o wiele korzystniej, 
ądyż zważymy, żo rząd niemiecki wszystkich 
iwujęzycznych liczył jako Niemców. Wzmoże 
się także liczba ludności polskiej przez powrót 
licznych Polaków, którzy zmuszeni do opuszcza
nia kraju pod uciskiem hakatystycznogo i z po- 
'•\xh1u praw wyjątkowych teraz niewątpliwie po
wrócą, -ćf

Korzystnie] co  do liczb przedstawia się Stan 
naszego posiadania na Warmii. Wchodzą tu w 
rachubę trzy powiaty: Olsztyn wieś, Olsztyn 
miasto oraz Reszel,, dla dogodniejszego oblicze
nia podajemy liczby poszczególnych powjiatów 
oddzielnie.

Ludności ogółem: Olsztyn wScś 58.000, Olsztyn 
miasto 33.000, Reszel 50.000, razem 141.000. W  
‘ cm Niemców i żydów: Olsztyn wieś 23.000, Ol
sztyn miasto 30.000, Reszel 43.C00 czyli razem
95.000, a w tern urzędników i wojska czyli ludzi 
napływowych: Olsztyn wieś 5000, Olsztyn mia
sto 11.000, Reszel 4000 czyli razem 20.000, pozo
staje więc Niemców tu-bylczych tam urodzonych
70.000, Polaków Olsztyn wieś 35.000, Olsztyn 
miasto 3000, Reszel 7COO, razem Polaków 45.000.

Jeżeli zważymy, żc urzędnik niemiecki spo
rządzając obliczenia chwytał się środków naj- 
niemożliwszych, byle tylko w myśl rządu swe
go udowodnić liczbami niemiecki charakter 
kraju, gdy uprzytomnimy sobie jak to wszyst
kich t. zw. „dwujęzycznych", t. j. takich co u- 
żywali obydwóch języków — łącznie polskiego 
i niemieckiego, urzędników i wszystkich cd rzą
du zależnych, straszonych przez Landratów, 
niemieckich księży, nauczycieli i  żandarmów, 
liczono w obliczeniu z góry jako Niemców, to 
skład rzeczywisty ludności na przestrzeni tych 
7 powiatów przsdstawia się dla nas o wiole ko
rzystniej. Co się tyczy powiatów leżących na 
Mazurach to ścisłych obliczeń pod ręką nie ma
my, ale jak tamtejszy lud chociaż cwangiclicki
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po polsku czuje o tem wiadomo z poprzednich 
artykułów naszych w lej sprawie Kalciycio 
więc prowadzona prnca oświatowa przyęcicwu- 
|ęca plebiscyt wszystkich' tych ludzi pozyska na 
pow uj dla uazo«lu polskiego. Od nas samych. 
cd zrozumienia niesły<?harej doniosłości spra-

\\ y j a-choczesp skląiorda cjinr oraz współpracy 
wszystkich Polaków zależy czy z walki tej o ty
cio lab śmierć tak Łaszaafjo odłamu narodu i 
o ta l  w lassie cttssary zćemi, koniecznie Police 
pctrzo.jnsj lako popiOc do morza, wyjdzi© *wy- 
c ią sk o .

Ł »3 g » B9BW «f» !

interesJak
Warszawa, 24 października

(A.) Ruble carskie podskoczyły znacznie na 
giełdzie warszawskiej. Jeszcze niedawno płaco
no za nie po 1‘03 marek, dzisiaj doszły do 1‘43 
marek. Jest to następstwem wiadomości o zdo
byciu Petersburga przez wojska gen. Judcnkza. 
Wprawdzie ta wiadomość okazała się do tej po
ły tylko niesprawdzony pogłoską; panuje prze
ciął ogólne przekonanie, ze bolszewicy już nic 
•zdołają, utrzymać się <w Petersburgu i żo lada 
dzień to, co do tej pory jest jeszcze niespraw
dzoną pogłoską, zmieni stię na ofic:, alnio po- 
fcwisrdzaną autentyczną wiadomość .

jsjtófc nigdzie ludzie nie interesują się. tnie ży- 
Wo tviadomośaiami o tem, co się dzieje teraz 
pod Petersburgiem, jak właśnie w Warszawie. 
Interesują się ludzie wszystkich zawodów.

Dla świata politycznego polskiego zajęcie Pe
tersburga oznacza stopniowy, aie już nieuctw u 
j*y wzrost dawnej przedrewolucyjnej R osy! — 
Wprawdzie ten wzrost nie będzie się a lbyw ał 
prędko. Trudno przewidzieć, kiedy Moskwa do
stani© się w ręce żywiołów a;pty bolszewickich, 
itmiz, czy dopiero na wiosnę. Ale upadek Pe
tersburga będzie musiał pociągnąć za sobą tak
ie  i upadek Moskwy. Świat ofieyalny polski rc- 
tuinle wprawdzie doskonale^ że jeszcze przez 
pEerog lut Roaya odrodzona ule będzie miała 
cn i tej sprężystości, ani tej na posili ,vości, któ
rą <»ię odznaczain Rosya carska. W każdym ra- 
K‘«  jednak Polska ofieyalna musi Się zwolna 
przygocow ywvać do chwlii, w której Rosya odro
dzona i pokrzepiona na siłach państwowych, 
•tamę się naszym sąsiadem ze wschodu i to są- 
■Ladem, którego mniej ail>o więcej skrycie pro
wadzone ataki przeciw samodzielności i niety- 
kadnetei Polsikl fcnacba będzie zwalczać i krzy
żow ać.
t św iat gospodarczy warszawski interesuje się
tem, co się dadoje w Petersburgu, dlatego tak 
żywo, że pomiędzy Warszawą z jednej strony, 
• Poteredmrglem i Moskwą z drugiej strony ist
niały przed wojną niesłychanie żywe stosunki 
handlowe.

Królestwo Polskie, jako kraj coraz to bardziej 
przemysłowy, snrowadznło przez Moskwę i

przez Petersburg z Rosyi ro .̂mi de płody suro
we, koniecznie potrzebne dla przemysłu Kongre
sówki. Rćwnocseśiii* sprojgrdsKtia tekże ziarno, 
zboże i mąkę, potrzebną do wyżywiema c-orez 
to liczniejszej ludności, która w coraz to więk
szej masie skupiała się po miastach, a więc nie 
mogła zajmować się pracą na rou. Po trzecie 
wreszcie ogromna ilość lirm kupieckich war- 

? ki eh żyła z pośredniego handlu między 
zachodnią Jiuappą a Iiosyą v.jte>ściwą. Olbrzymie 
działy handlu zagranicznego docierały tylko 
bezpośrednio do Warszawy. Z Warszawy na 
wschód, do Rosy i europejskiej j do Rosji, azya- 
tyckżej ten towar zagratnteny szedł już za po
średnictwem Warszawy. Dzięki ternu pośrednik 
warszaw .ki zarobi™ nictylko na obfite utrzy
manie, c is  gromadził taicie duży majątek.

Ten świat kupiecki pragnąłby,’  aby stosunki 
handlowe między Warszawą i Rosyą odradza
jącą suę pouostaiy te same, pomimo granicy 
państwowej i olowej, jaka będzie cduziclaia zie
mio państwa polskiego od zlean rosyjskich, — 
W tej tendercyi do możliwie nnjbai aźirj katon* 
żywnego utrzymywania stosunków handlowych 
między Polską a Rc-syą tkwi naw-et poważne 
niebezpieczeństwo polityczne. Część nowiem o- 
wych sfer kupieckich niewątpliwie w duchu 
chętnie zgodziłaby sdę na zmjr-slenie v szclkiej 
granicy poiaiędzy Pcloką i IIosyą. W  tych ko
łach nie brakuje ludzi, którzy żałują, iż pań
stwowość polska została wskrzeszona. Te sfery 
bowiem uważają ową państwowość jedynie za 
przeszkodę do wznowi emia stosunków handlo
wych polsko-rosyjskich w dawnej formie i  na 
dawnych warunkach.

Rzecz pansta, te życzesnd® tych sfer handlo
wych nie mogą tworzyć wytycznej dla i >tore- 
sów państwowych i narodowych polskich. Trze
ba przecież zdawać- sobie sprawę z nastrojów, 
jakie w tjxh sforach kupieckich istnieją. Trzeba 
też starać się, aby w grcnlcach możliwych i m,v 
żliwościamf pclityczncma wskazanych handel 
pomiędzy Polską i Rosyą był możliwie jak naj
większy I możliwie jak najbardziej natężony. 
W przeciwnym razie uprzedzą nas pod tym 
względem Niemcy.

Ąusłrya odstępowała w r. 1917 Prusom 
Ely& alicyę i okupowano Królestwo.

Senspcyjne rewelacye Czernina.
Kraków, 15 października. ( plan tea stanowił przedmiot konfevei\pyi mię

dzy \. tadzrnii. i dyplomatami państw central
nych.

W  ostatnich dniach opublikowano sensacyjne 
dokumenty, w świetle których ukazuj© się zu
pełnie wyraźny obraz polityki mocarstw cen
tralnych względem naszego kraju.

Oto hr. Czernin ogłasza w „N. Kr. Prcsse“  1 
„Yossische Zeilung“ cykl rewelacyjnych arty-

*  (bl) Już ód dawna wiadomo w polskich ko
lach politycznych, żo latem 1917 r. powstał w 
{Wjtodnlu, pod wpływem ówczesnego ministra 
•praw zagranicznych Czernina projekt zkłoaio- 
niła Niemiec do odstąpienia Francyi Alzacyl i 
Lotaryncii, a »odsxkodawanfou Ntemioc za to 
Zgodą Austro-Węg' er na t. zw. „niemieckie roz, 
wiązanie kwesty! polskiej". Wiedziano też, że

kulów o wypadkach wielkiej wojny. Wiele ’" 'e'  
czy osłoniętych nieprzeniknioną mgłą tajemni' 
cy dostaje się w len. sposób do publicznej wiar 
dom ości; na otwartej scenie przesuw ują się b ° ' 
haterowio dyplomatycznych kulis, lecz już bez 
azprinkl i maski.

W artykułach tych znajduje się — jak wspom
nieliśmy — także niezwykle ciekawy przyczy
nek do historyi sprawy polskiej po austro-pru
skiej stronie frontu.

Hr. Czernin opowiada, że w  lecie 1917 roku 
udał się on wraz z kanclerzem Beihmamiu 
Hoflwegiem do kwatery' niemieckiego następcy 
trenu, aby zjednać go dla myśli pokoju. W roz
mowie z „krtuprinzem1 przedstawiał mu ko
nieczność odstąpienia Alzacyi 1 Lotaryngii 
Francy!

J-o powrocie do W iednia postanowił Czerni# 
kontynuować swą akcyę dyplomatyczną, pozy-' 
skać w zupełności „kremninza", który wahał 
się, i ,przez niego wywrzeć odpowiedni w pły^ 
na Wilhelma,

Przedłożył tedy eks-conairow l Karolowi ked- 
cept listu do ,.kronprlnza“ . Karol list ten pod
pisał i wysłał.

Oto dosłowno brzmienia n aj ważniej szych tir 
stępów- ser.uicyjnego dokumentu:

„Mój minister spraw zagranicznych donloa* 
roi o interesującej rozmowie, jaatą miał %tr 
szczyt z Tobą prowadź*ć. Wszystkie TvvojC 
wywoay soiraecz.aie mnie ucieszrjiy, ponieważ 
wynika z nich, że pojmujesz sytuacyę zupeł
nie tak samo, jak i ja. Pomimu nadludzkich' 

czynów (1 Red.) nauzyeh arn ił wymaga poło1 
żenie wewnątrz kraju (im Klnterlande) sta
nowczo zakończenia wojny jesacze przed zi
mą. Odnowi się to w  równej mierze do Nie
mi w, juk i do nas. Turcya jeszcze tylko krot
ki czas może prov .’ d /lć  wojnę, a z nią traci
my i Bułgaryę. Nadchodząca wojna przypro
wadzi (scilicet: na plac boju. Red.) Amerykę 
i wzmocnioną jeszcze bardziej kcalicyę. Z dru
giej strony mam powody do twierdzenia, że 
mogl-bysmy pozyskać dla siebie Francyę, 
gdyby Niemcy zdecydowały się na pewne te 
rylaryalne kuncerye w- Alzacyi 1 Lotaryngii. 
Jeżeli zaiś zdobędziemy Francyę, to będziemy 
zwycięzcami, a Niemcy mogą się gdzieindziej 
wydatnie odszkodować.

Nie chcę jednakże, -Łby same tylko N iem e/ 
ponosiły ofiary; cłnę w tej ofierze w bu.nlBO 
dużej mitrze współdziałać.

Dlatego oświadczyłem Najjaśnlcfszomu Pa* 
•u, Twojemu ojcu, że i-otów feMcm, . roJ 
w siom  ulany mi wyże] v-anmkami, niełylM  
zrezygnować z całej Polaki (scil.: obszi rónf 
najętych w wojnlu x Bosyą. Bed.), ale Otłstąció 
także Punce daHcyą i  pomódz do przyłącze* 
nia tego państwa do Niemiec („d>©ses Reich 
an Deutschlatid unglledem zu helfen**). Nłi»xa» 
cy zyskriyby na wschodzie całe państwo, pod* 
czas, gdy na zachodzie stracą tylko część 
swegs tciyłcryum.**
VV dalszym ciggu listu namawia Karol prus

kiego następcę tronu, aby skłonił Wilhelma do 
ustępliwości, gdyż inaczej sytuacya państw 
centu'ain\ch stanic się krytvczną. .

Zfznaczyć należy, że Czernin przedstawia 
„kronprinza", jako człowieka zmęczonego woj
nę i skłonnego w r. 1917 do ofiar na rzecz jej 
ukończenia.

JERZY MALEW1CZ.

Prz9ki6(ist«a z za Oceanu.
POWIEŚĆ Z DNI OSTATNICH. 47

^ Co?! co to ma znaczyć?!
1— To, co powiedziałem. Czy wiesz pan, kim 

Ćest ów Szmid, którego przyjmujesz u siebie, i 
traktujesz jako przyjaciela — chcesz i ego syno
wi oddać swą wychowanicę nawet wbrew jej 
wolil... Czy zapytałeś się pan i ci inni ludzie, 
gotowi nmie potępić — na jakiej glebie wyrósł ’ 
pan Szmid?... Skąd się Wznęły jego miliony?!,.. 
Prawda, ściskając opasłą ubrylantowaną dłoń — 
nikt nie bada czy ona jest czystą!... Gdybym i 
Ja wrócił jako miliarder, to wtedy...

Stary Osiecki zmieszał się... Niewytrzymał 
rozpłomienionego wzroku syna i spuściwszy o- 
czy stał teraz przwl nim z takim wyrazem twarzy 
jakby się role zmicn;h\ jakgdyby sędzia pice- 
dzierżgnął się nagle w oskarżonego...

— Nie rozumiem... — hnknął — co ma tutaj 
do czynienia pan Szmid i iego przeszłość!...

— Bardzo dużo! bo ten pan był ..mim złym 
duchem... wtedy joszc.ee nie tylko niemiiał mi
lionów, ale ch o id ł w podartych butach i żył z ‘

szulerki i naciągania lekkomyślnych chłopców... 
On mnie zaprowadził do tej jask nil... On mnie 
zapoznał z tą przeklętą kobietą!... Om mi pod
sunął tę myśl szatańską...

Osiocki ścisnął dłońmi skronie.
— Co mówisiz?! czy podobna?!... Ten czlowluk 

stoi przecież na czele poważnej Łnstytucyi... 
w ptenvv ogromne... przyjmują go w Oajlepseych 
tov. arzystwcch...

Ha! ha! hai dobiy rjbak z niegol... umiał ło
wić ryby w mętnej wodami... a moja łódź roz- 
ta»afikała się! jestem rozbitkiem... Ostatnie sło
wu wymówił bardzo cicho.

Osiecki postępu ku synowi kilka, kreków.
— Jemy!..,
Poimczmk spojrzał na cjca  wzrokiem, w któ

rym wahanie, uraza wałczyły z radosną na
dzieją...

Alć tamten pokonał już rozczulenie chwilo
we, stłumił poryw ojcowskiego serca...

— Taki... ale to. żo Szmid jest łajdakiem c fe- 
bic- nie usprawiedliwia — wyrzekł ponuro. Rysv 
Jer; ego zastygh:

— Nie będę się usprawiedliwiał — powiedział 
rłesem spokojnym choć drżącrm lekko — zbyt 
dużo n?. to przecie:piałem!... ni? przvbMem tu 
zresztą w zamiaize u po mi." arna s '-1 o moje pra
wą syr owskte... przypadek zrząd' ii, że...

— Zhała*,; aciłoś nam dziswczj nę!.„ która

miała zostać żoną młodego Szmida, milionera* 
choć czuje dla niego wstręt... Wszak pmawda?

— Nie ty jesteś sędzią czynów, peśLlńowieh 
moich!... A jeśii maa?. odi-obir.ę honoru, to ula 
będziesz starał się więcej widywać z Hanką- 
Rozumiesz chyba, że ona nie dla ciebie!..,

— Rozumiem to nawet lepiej niż wy.„
— Zaten* przyrzekasz mi, że mówiłeś z nió* 

dzisiaj po raiz ostatni?
— Przyezekam! — zabrzmiała głucho odpo

wiedź.
— Ale ja nie przyrzekam — dał się nagi® 

słyszeć głos łlanki. która jak burzą wpadła  ̂
pośród drzew z rozpłomienioną twaizą, z falu
jącą piersią...

Obaj mężczyźni spojrzeli n,a nią z przeraź®* 
niem, równie silnem, j?k ich zdumienie.

— Ilaiukal co ty tutaj lobisz!! Podsłuchi
wałaś?!

— Taki Słyszałam wszystko!... i oświadcza#1’ 
że nie chcę innego męża jak irlko Jerzego Osiec
kiego!... To co wiem nie odstrasza mnie, ho 8°. 
kocham!... A jeżeli wui będzie się sprzeciwi®
i o ucieknę z domu i pójdę 2a nim choćby 
koniec świata!...

. —  H a r i u ! . . .
— YYaryalka!...

ti:
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SZEWCY Z POLSKI V/ AMERYCE.
Słrakźw, 25 października, j 

Polacy w Ameryce corsu, lepiej, coraz encr- i 
Bicsuńsj si^ organizują. Nio brak naturalnie | 
Sak;cii ludzi, którzy, chcąc •wyryskać obecną, 
Syluacyę, wyzyskują naszych rodaków. Naogół 
jednak daje się zauważyć wielka poprawa na 
lepszo w stosunkach Dolskich i chęć orgnnizo. 
■fasLia handlu polskiego w krają.

iy  Ameryce powstało ostatrfo wiele instytu- 
cyl handlowych. Dzięki inieyatywie wybitnego 
Polaka w Ameryce, Henryka Chmielińskiego z 
Bostonu, oraz przebywającego tutaj p. Konstan
tego Radkiewicza, powstała bardzo silna i po*, 
paiżna iustytucya handlowa pod nazwą „Pel- 
Mto-amerykańska korpcracya hau.dlowa-fin. p- 
*Owa“ , p. Climieliski, główny jej założyciel i i 
kkcyoii;euryusz, jest prezesem i założycielom 5 
fowóch poważnych banków w Bostonie. Korpora- 
Cya handlowo, rna kapitału zakładowego pół
tora miliona dolarów i niebawem posiadać bę- 
Jtade swa biura w Polsce. Jest to bodaj pierwszy

krok no nawiązania stosunków % krajem mimo 
fatalnego kursu marki polskiej, która w  ban
kach amerykaskich w tej chwili notowana jest 
po 3.E0 doL za 109 marek polskich.

Nienawem ma też powstać silny bank polsko- 
amerykański.

Jeśli do tego dodamy przygotowanie do otwar
cia nowej linii okrętowej pclsko-amcrykańsklej 
pamięuzy New-Yorki cm i Gdańskiem pod firmą 
„Fołisb American Lloyd" i ostatnio zawiązane 
poważne „Stowarzyszenie zjednoczonej prasy 
polskiej" — przekonamy się, że połacy w Ame
ryce czynią energiczne zabiegi w celu urucho
mienia naszego handlu i przemysłu, niezależnie 
od pomocy i sukursu obcych.

Zwłaszcza organiztacye handlowe i finansowe 
są tutaj koniecznie nam potrzebne, no przyby
wają, jak np. ostatnio szewcy z Polski po za
kupy, ale ni« mają dolarów do zaofiarowania, 
jeno marki — i mimo najszczerszych. chęci 
uranzakeye są wielce utrudnione.

Kraków, 25 p&ździemikai,
!' W  NWyns YosWu przebywa obecnie znany 
jpiftiiista polaki Artur Rubinstein. Powrócił on 
Medawno z Nowego Meksyku, gdzie koncerto- 
jtaał jednocześnie z Titta Ruffo i Besanconi. 
f Rubimstein w Stanach Zjednoczonych po kil- 
fotkroć zapełniał już sale koncertowe, wzbudza
jąc w słuchaczach zachwyt gfą pełną tempera- 
baontu. Ostauńo artysta dał 28 koncertów w M a 
^syku i jest baudno zador/olany z rezultatów i 
jprzyjęcia, jakiego tam doznał. Za. kilka dni wy
jeżdża on ńo Londynu i  Warszawy. — Rubin
stein posiada jedyny w  swoim rodzaju paszport. 
iKiedy wybuchła wojna świato wa, znaj do-wal się

on wówczas w Hiszpanii. Chcąc jednak wyje
chać z tego kraju, a nie chcąc jechać za pajzpor- 
tem rosyjskim (były wówczas już rządy Keren- 
skiego w Rosyi), korzystając z sympatyi, jaką 
miał doń król hiszpański* u którego często llu- 
hiins-tein grywał, udai się on do władcy Hiszpa
nii o pomoc i król Alfons osobiście wydał mu 
paszport, w którym napisano: „Król Alf ora hi
szpański, wobec braku polskiej urzędowej re- 
prezentacyi w Hiszpanii, wydaje paszport ni
niejszy Polakowi, Arturowi Rubinsteine-.ri, na 
wyjazd za granicę". P^seport ów jest podpinany 
osobiście przez kłuła Alfonsa.
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wspaniały Jramat w 5 aktach ze słynną polską artystką

/ w roli głównej P O L A  NEGRI w roli głównej. 
KINOTEATR „SZTUKA" —  HOTEL SASKI, Sw. JANA L. 6,

Ponadto inne ourazy.

Czwartki w „Domu Artystów".
Kraków, 25 października. 

Od sseiegu h a  już bLykata trać artysty
czno-literacka po Krakowie, nie mając własne
go dachu nad głową, nio mogąc wytworzyć jar 
ikiagcó oArodkaj, gdzie ńkupiałoby się życie towa- 
<kyskie tutejszej ^boheme". Przebrzmiały wspo
mnienia „Turla" i „Zielonego Balonika"... ML 
^kalikowa „jam a" stanowiąca niegdyś punkt 
**>orny artystów, dziennikarzy, literatów — za
c e n i ła  się z czasem w  filis tersko-burżuazyjno- 
S&skarską kawiarnię...

Rozproszyła się cyganerya (krakowska... Nie- 
Hón.y z pośród malarzy i  rzeźbiarzy zostali 

Michalikowi — z tradycyi... Dziennika- 
*̂ e przenieśli się częścią do kawiarni Biisaaiza, 
**ęścią do Sauera. Nie było jednakuwoż miej- 

wspólnych zebrań.
'Syndykat dziennikarzy krakowskich proje- 

jtewai stworzenie takiego klubu literacko- ar- 
tycznego. Były nawet próby w tym kierunku, 

ra myśli owe „czarne kawy" niedzielne, 
cteane u Pollena. Próby pierwsze zawiodiy 

■yjSzakże, a dalszych nie podejmowano... Ldtera- 
y*» dziennikarze, artyści nie mieli się gdzie zejść 

się swobodnie zabawić, wymienić myśli, 
®°^nać się wzajemnie...

Niedawno powstały „Klub artystów" wypeł
z ł  tę Inkę, nawiązując zerwaną nić tradycyi, 
^ cZącą ,.Młodą Polskę" z przed lat z  dzisiej- 

1'bii „najmłodszymi"...
, Codzienne wykłady z dziedziny sztuki, litera- 
'?*y  i nauk społecznych oraz „Artystyczne 

'Vaftk i“ na placu św. Duclia w „Domu arty- 
»w“ poczynają ściągać coraz liczniej rozpró- 

^ "^ych dotychczas artystów 5 literatów. Po- 
^  *i rozpala się tam ognisko, z którego może 

Ustrzelić płomień myśli nowej i twórczej... 
w. yr skrcrrtnyin, ale miłym i estetycznie urzę- 

,nym lokalu — można tam spotkać znanych

artystów starszego pokolenia deputu jących  
żywo z najmłodszymi „futurystami"... Artyści 
dramatyczni i muzycy, literaci i dziennikarze — 
wspólnie się bawią, rozmawiają i wspólnie oble
gają doskonale zaopatrzony i nie uznający „pa
skarskich" cen bufet.

Zaprawdę w pustyni towarzyskiej Krakowa — 
istna to oaza. do której niezawodnie coraz tłu
mniej napływać będą rzesze artystycznych 

wędrowców. M. M.

E
jakiem się cieszy stale „UCIŁCHA", za
wdzięcza to pierwszorzędne kino troskli
wemu doborowi programów. Nie zbaczając 
ani na jotę z zakreślonej linii artystycznej, 
postawiła sobie dyrekeya tego kina za cel 
stworzenie z przybytku „milczącej muzy“ 
świątyni prawdziwej sztuki. Idealnym wyra
zem tego zamierzenia jest ostatni piogram 
Uciechy: „Ł Z Y  LU CYFERA" i „Z B Ł Ą  
KAJSSA O W IE C ZK a". Obydwa fumy wy
kazują tyle nerwu dramatycznego, tyie fa
scynujących scen, taką różnorodność treści 
i doskonałość techniki, że zaliczyć je trzeba 
do rzędu arcydzieł włoskiej sztuki kinema

tograficznej. 3730

A dw ok a t

Dr. JOZEF S ARAFATA

C h w i la  b le t e s a .
K a k s f t d a r z y f c

Sw. Kryspina
Sobota

25
podzisisil:

Wschód słońca 7*23 
Zachód Błońca 5 34 
Długość dniir 10‘50
TEATR. E L  JUL. Sł ÓWAĆSIEGO:

Cobota. „M akbet" Szekspira.
N iedziela pop ok : „W  m ałym  d om ku " T. R ittn en . 

W ieczór: „M akbet" Szekspira.

TEA TR „B A G A T E L A ". ,
Sobota : „K o tie ta  bez sk azy" i
Niedziela: „K obieta  te z  sk azy". ... 'n.

TEATR P O W S S E C H łY Y i1
Sobota: .D rfeu sz w P iek le".
N ieuziela popoł.; „W icek  i W acek".

Y /ieczór: „D w aj złodzieje".
CPDRZTIiA W  N O W O ń C iA ^ S ,'

Sobotę ,.,Cnotliw'> Zuzanna" J. Gilberta. 1
N iedziela popoł.: „C notliw a Zuzanna".

W ieczór: „C notliw a Zuzanna".
P on iedzia łek : „C notliw a Zuzanna",
W torek : „C notliw a Z u -an n a".

K U R S A  L IT E R A C S Z E  (ulica iw . A T U y L  2X 
S o b o .a : W ykładu  niem a.
N iedziela o goćz. G-tej: dr M . S zy jk ow sk i: „ZapoL 

saa, R iltner, Perzyński, z ilustr. szkoły  drain.".

WYKŁADY W  DC2KJ A^TYST. (pl. św. Ducha).
Scbota : Prof. L udw ik  Skoczylas; „K oryfeu sze nowo 

żytnej literatury". Część III.
N iedziela: Red. W ładysław  P rokesch : „S tosunek  p o '

\v<xlzenio premiery do krytyki teatralnej".
E O L L E S IU M  W Y K Ł A D Ó V / N A U K O W Y  C R  

(R ynek  g łów ny A — B, L. 33).
Spbota: prof. dr Józef Reiss: P rzedstaw iciele m uzy. 
ki k lasycznej" (z ilustrac. m uz.)

T u r s ii i  z  n o  vvy.tu p jrcg id a i& m  a a  prewŁ tcyi
Sobota 25 bm .: Przem yśl. * )'
N iedziela -26 bm .; S a m b o r .4?
VV'torek 23 bm .; P rzew orsk ,' .

 -l i i i  p iS p i is t f i i i  i i s l s l i f s i i r
Komitet plebiscytowy w Brzeszczach złożony 

z uchodźców ze Śląska Cieszyńskiego wydał —' 
wespół z kołem miejscowem stowarzyszenia: 
urzędników pracujących w przemyśle polskiem 
i organ, górników — płomienną odezwę, nawo
łującą uchodźców śląskich, tudzież wszystkich 
Ślązaków do wytężonej akcyi prze.dpłebiscyto- 
wej i do karnego wzięcia udziału w głosowaniu. 
Odezwa zwraca się w pierwszym rzędzie do ro
botników, którzy okazali tyie patryotyzinu i tak 
dzielnie bronili praw polskich do piactowskiej 
ziemicy, : ,

ofworzył kancelaryę w W&rszawie, Moko
towska 1. 54/8. £70

nu im  mm o jnw
Czcsld minister spraw zagranicznych Benesz 

wygłosił w kemisyi zgromadzenLa narodowego 
przemówienie o kwestyi t. zw. mniejszości na- 
1-odow'ych.

Ośvrladczyl on, że konfereneya pokojowa od
mówiła uznania mniejszości narodowych za je
dnostki prawne i dlatego też mniejszości te nie 
mogą wnosić zażaleń do Ligi Narodów wprost, 
lecz tylko przez państwo, którego są obywate
lami.

,— —o---- i .- -*

Ąustryacki „szimel".
Piszą nam z kół urzędniczych:

* Urzędnikom państwowym wypłacają kasy 
do dziś dnia t. zw. pauszale na papier, atra
ment, ołówki i t. d. Pauszalc to wynosi dla 
„wyższych" rangą aż 72 h siedmdzie3iąi i dwa 
halerze nn irJesiąc, dla niższych aż 42 hal li Po
m ijając fakt, że dziś jedno liche pióro kosztuje 
tyle ile wynosi cale „pauszale", uderzyć musi 
każdego człowieka niesłychany idyotyzm wt 
przypuszczeniu, że „wyższy" rangą urzędnik, 
więcej spotrzebuje piór i atramentu niż t. zw. 
mundant przepisujący akta całeini masami. 
Kiedyż nareszcie dojdziemy do zrozumienia, że 
„oszczędności" rohionc przez rząd na jego fank- 
cyonaryuszach, zwłaszcza przy tak drobnych 
kwotach, bynajmniej nie zachęcają do pracy i 
tak już wyzyskiwanego przez społeczeństwo pro- 
letaryusza urzędnika.

O ile nam wiadomo w b. zaborze roswjskim 
wydatki na te cele ponosi skarb państwa.

 o ,
Ciężkie położenie gospodarcze 

pracowników kolejowych.
Związek stów. spożywczych pracowników poi. 

kolei państw, w Krakowie nadsyła nam dłuższy 
komunikat, w którym przedstawia położenie 
gospodarcze pracowników kole jarych .
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Zwię rek podnosi, że id In . aprow izacji zupeł
nie żyw n ości im  d la  rozd z ia łu  m ięd zy  p ra cow 
ników n ie d ostarcz* ,’ ali>o w ilo śc i tak szczup łej, 
ze n iem i m e  można, zabezpieczył: an i w  13 czę« 
k i  ^ o d a | ?ce  szereg i pracsrwztików k o le jo w y ch
i ich rodziny. Związek p o c z y n ił  wszystkie kro
ki, ał>y czynnik cm, które zajmuję, się kierów ai- 
etwem aprow izacji i kolei wytłumaczyć, i„  
pracownicy zn.ajd'u,ig. się przed katastrofę. Jed
nakowoż do tej chwil| nie poczyniono potrzeb
nych zarządzeń

Pracownicy kolejowi — brzmi dalej komuni
kat — którzy pomimo, że w ostatnich miesią

cach cierp ie li nędzę 1 głód postanowili na swo
im  osla tn iem  zebran iu  w W arszaw ie  dalej p ra 
cow a ć  w przekonan iu , że rozw ój b u d u ją cego  gię 
FańslY a R zeczyp osp o lite j P o lsk ie j n ie  m ożn a  
■tamować stra jk iem . Jednakże .istnieję obaw y , 
że jeże li dalej tak p ó jd z ie  to g łód  jak i ju ż  z a 
g lą d a  p ra cow n ik om  w7 oczy  d op row a d zi do ka
tastrofy .

16 lim. wysłał Związek do min- aprowizńcyi i 
kolej telegra my, w których przedstawia groźne 
położenie kolejarzy i ostrzega pnzed fataineir.i 
n<a«tęr>stwami, w razie gdyby pracownicy mu
sieli pracować o głodzie.

p i  nyiwMwłra.yTO ... «  nnTi—W

Seisiopi i|e!anta ces. Franc. Józefa.
Wieaeń. 24 października.

W Ischln zaszedł "wypadek sa m ob ó jstw a  bu
dzący żywą sensacyę tak ze względu na osobę 
denata*. jak i na okoliczności w  jaikicn je popeł
niono .

Samobójcą był dawny adjuiant ces. Francisz
ka Józefa hr. W iktor Sckaffgotsck, 70-lefcni sta
ruszek.

Gdy ramo służąca weszła do przedpokoju gra
niczącego z sypialnią hrabiego znalazła na u- 
foraniach jego, pozostawionych, jak codziennie 
do czyszczenia kartkę z napisem* „Zawołać po-

licyę =“* wewnątrz trup".
Służąca wszczęła, alarm; domownicy wywa

żyli ctrzwi i weszli do pokoju.
Oczom ich przedstawi! się następujący wi

dok: Na haku. u powały wisiały zwluki hr. 
Schaffgotscha, na sznurze od szlafroka. Wszel
kie próby ratunku były wykluczone.

Rozpoczęto poszukiwania za jakimś listem, 
tłumaczącym tragiczny wypadek. W krótce zna
leziono kartkę, na biurku zawierającą tylko 
dwa stówa; „Początek obłąkania*.

bez skazy" Zapolskiej, obudziła w mieście ogrom®8 
zainteresowanie. Rzecz napistma z talentem i fd? 
beką znajomością soirfy iTltrygujo także temat et# 
niezwykle śmiałym, prze pro wad zon v m z wrodzo
nym Zapolskiej rolstękostiWern. „Kobtóta be. 7. skazy’’ 
grana. była niedawno w Warszowie w Toairza ,.RO" 
r-:n:\'iHo£ići| odnosząc wielki sukce-s. Prisuera „Ko
biety" bodzie zadjzom ptirws-/•?;.') prKmisia wionie® 
tej sztuki w Krakowie. \V roli tytułowej wystąpi ® 
nas po raz pierwszy p Iza Kozłowska1, pozyskana 
przez Dyrekcyę „Bagateli" z warsznwsk lesro teatru 
.Rozm aitości", Nie m nij* cHj>p.\viedziniaą rolę FiłU 
gra p. Helena Łącka. Artystka ta c-tatnio zajtnowa- 
wr.ła pierwszorzędnej sta no w i iks) w tea tr* ! lwow
skim. Z tej sceny powitamy również wybitnego uf 
tystę p. Ludwika FrJtschego odnawiając zfcćffeeffl 
.ziKijorność z p. Brzesk i tp.-jjftóry powraca do Kjrako- 
wa z warszawskiego Teatru ..Letniego". Wspaniała 
wystawa uświetni dzisięfjszą premierę. >V niccRielC 
popołudniu niezwykle wesoła farsa ..Hiszpańska 
Mucha" ,U;inc,zorerń „Kobieta bez skazy".

Ku W Y SS20W  CTEROWE KRAK. TCW . CPB* 
ETV/E JO. Pragnąc swą 5 letnią prtytif artystyczna 
utrzymać w ciągłości, urządzać będzie „Krak. T o W. 
Operowe" także wfciezonij zimowym przedstawienia 
operowe pod własnym kierownictwem w wynaję
tym w tym celu budynku „Teatru Nowości". K. T. O. 
dokłada stcirań by przeprawienia pod względów 
artystycznego wykonania u trzy ma i y się na pozio 
mie sezonu letniego , który zyskał sohife rnio.no naj
lepszego z dotychczasowych. WspóiHzial najwybit. 
niejssycli artystów operv warszawskiej i Iwowsaiej 
oraz zespołu solistów K. T. O. wraz z chórem zape
wniony. W najbliżzych dniffth podane będą biiżs® 
szczegóły-. Przedsiawicnia rozpoczną się w przy
szłym tygodniu Moniuszkowską „Halką".

IJA KĘĆiJ GEM. KALLEHA przysiato wiele osobi
stości ze świata wojskowego jak i politycznego de
pesze i wyrazy czci dia W odza naczelnego i artnii * 
okazyi święta zjednoczenia. Między innymi serde
czne defiąsze nadesłali gen. Szepty cki, g :>n. Roją. 
gen. Rydz-Śluigiy, gen. Iwaszkiewicz, gen. Listo wski« 
gen. francuski Castellaz, pułk. Sikorski dalej dr. Ce- 
licuowski, prezes rejencji w Poznaniu, pf>, Oracki i 
Starczewski z ramienia prez. Związku Polaków zie
mi wołyńskiej, w końcu wspćluę depeszę nadesłało 
kiiKudziesięciu polityków warszawskich.

GEN, HALLER U INWAIdEÓW. Karpus Wetera
nów wojskowych w Podgórzu, pod protektoratem 
generała Józefa Hallera wręczył onegdai swemu pro
tektorowi dyplom honorowego członka legc.z Towa
rzystwa a po krótkiej przemowie sekretarze, gene
rał Haller podziękował serdecznie całej deputacyi 1 
życzył „Szczęść Róże" nowemu Towarzystwu pol
skiemu a równocześnie wpisał się do księgi złotej.

POSIEDZENIE MAGISTRACKIEJ łiEilGYI SSA.H- 
BOWEJ, W  cłniu 23 bm. odbyto się posiedzenie sek- 
cyi skarbowej pod przewodnictwem prezydenta Fe- 
derowicza celem obmyślenia planu dalszej działal
ności finansowej gminy. Sekcya wybrała’ Komitet 
z 7 radców miejskich, którego zannnienn będzie 
przedłożyć do 1 tygodni projkky nowych tżjrćdeł do
chodu oraz powiększenia obecnych, celem zasileni® 
niewystarczającego już na dzisiejsze potrzeby skar
bu miejskiego.

ROZDZIAŁ DARÓW AKSRYKANSKTC3. Prostu
jąc notatkę w sprawie rozdziału odzieży i obuwia 
amerykańskiego, odstąpionego przez żydowski Ko
mitet rozdzielczy do rozsprzedaży po cenach zniżo
nych między chrześcijańską ludność miasta-, ogła
sza się. że Komitety parafialne wspóudzialu w roiź- 
sprzedaży ubrań i obuwia odmówiły. Po zabrani! 
się poEownem chrześcijańskiego Komitetu rozdziel- 
czego, będzie ogloszonem, kto się rozsprzedażą lycb 
rzeczy zatmie,

POSIEDSSMIE KQ3HgSTD OPIEKI WAB INWA
LIDAMI. Z inieyatywy Ministerstwa Spraw W oj
skowych Sekcyi Opieki odbyto się w Krakowie dni® 
17 października hr. pod przewodnictwem Wiceprezy- 
chnta m. P.ollego posiedzenie założycieli Miejskiego 
Komitetu Obywatelskiego opieki nad inwaldami wo
jennymi. Na posiedzenie przybyli: Ksiądz Biskup
Nowak,’ Ks. Infułat A'ądolny, Generał 1 ast; Poseł dt 
Bobrowski, Radca Dworu lirneukner, Pi-ezes Związ
ku inwalidów wojennych Radca Olszewski. RR.
Dr R. Lanciau i Ostrowski i w in. Po dłuższych Oj 
bradach wywiązaia się ożywicna dyskusya. po któ
rej ukończeniu zebrani wy brali jZarz.ąd i Komisy? 
rewizyjna.

Ąhili OLATC P.YUM DENTYSTYCZNE Instytut® 
stomatologicznego Uniw. Jagiellońskiego przy uPPy 
Garncarskiej 3 I p„ brązie otwarte dla pacyeutóW 
od poniedziałku dnia 27 bm.

W YD2IA RYBACKI G. T. R. otrzymał iviacIomow* 
że były zabór pruski iŁożPw  if aj bliższym czasie do
starczyć około 3Q0 cclnarow rnąrźki mięsnej. Ho
dowcy ry bni, kfórzyby chcieli najjyd owa mączK? 
mięsną, zechcą się zwrócić w naikiótązym ptzccjuff' 
czasu bezpośrednio do Urzędu Rczcłziolc^fgo w 
znaniu, ul. T.udwik: 10.

ECHA RAUTU NSEBZIELNnGO. Jak nam don®* 
szą z miasta —  z powodu licznych zażaleń pn^r.kf' 
wanych osób, magisirat zwraca pieniądze za skra 
dzione ną raucie n :cdzielny:n .rzęcży. -

z  ru G bP  h a n d lo w e g o  i FKZEmrysŁowsGw*
Dnia 10 października br. po\fS{alo"‘ftr- naszem 1X11 j 
ście nowe Towarzystwo handlown-przem;. siowó P° 
iirmą „Polhan" Polskie Towaiv.ysV\vo gan d łoy j 
przemysłowe sp. z <>-r. odi>„ którego 'zudanlctn iy  
objęcie na szerszo skalę handlu Piałcryaiami b* a ’ 
w innym i artykułami technicznymi, maąz.vna'®j 
pompami, wagami i t. d^tudzieź r.astę.t.wtw płeiwv»* * 
rzędnych firm inajow ych --i. zagranicznych. 1 
„Poll>aiV przystcpijjc również do zakładania 
slębiorstw prr.eirirfe.f8wVeh. Prezesftii Rady .rir'<<V-jv 
czcj tego T<.vvarzystwa jest p. Edward.bar, U.po'' ^tó 
właściciel dć iir. fliuro 'Uowarzj sl va n*ie::ei s:ć P* 
r.l. Straszewsklogą 25. .

(Tl *  SALI SĄDG«TEJ. Wezorai odbyła się 
prawa pize.d Prt. Trybu^aiein sę?'/.;ów p m ’?ię«U e 
jirzcŁiw tólwuRtf-rti! oskoWcnym o raieduki skiOl^ . 
w Brzesku w (Ujlj* cli iż i 13 listopada roku .7'c’̂ „ q 
go. 'Rozprawie przewodnięay 1 radca sądu krajoj 
Szczerba, oskarża! prolAirafor Schwarc. brfP 1* rój 
skarżonych adwokat dr Sabuda. Na lawie osK«

□  □  O

Przygoda amerykańskiego oficera w Krakowie
Nie.nita h'storya Łutumobiłowa.

Kral-.5v, 25 paździermf ka.
(T*) Wczomaj 'wSieczorem pmzyj&chol ze Słomnik 

swym wiaaaym automobilem’ znany sportsmaa 
amerykański, czlor.ek misyi, kapitsn Jon llo - 
warth. Gomlmen. Pian Gooiclmeo kiioroiwaŁ sam 
swojem auitem i  stanął pnzed kawiarnią „Em-

„giT‘|e;g“  ameryizaApki, gay Ł/mczasem auto 
zniknęło, ,

PCŚSt^ŚZWAMtB I  2®A.L,EZr!?JNiS t - w i j e ź .

pir e" na ul, Siawkowsluej. Wszodł do kawiarni, 
ai auto zostawił ber, opieki, nie przeczuwając 
.ani! nie potłejizewająci, aljy moiglo zginąć z ru 
chlir-ej ulicy. N;ema się zresztą, czemu dziyvić, 
gidyiż Amerykanie, przyzwyczajeni do poszono- 
wiania cudzej własnoódi, & -słowa krakuwrkich r 
złodziei jeszcze nie doszła na drugą półkulę. •—* i 
Dość na tom, że p. Goodmen popijał dobrze I

Pan Goodman wyazedł z kaąyiarni i  chciał 
wsiąść do auta, a  auto t/trem sem  wtioaŁc we
sołą „p*czkę‘‘^

Gdzie? — każdy zapyta.
Oto orzy pomocy poiicjiii znaleziono je przy 

Al ni Słowatkiego, przed Romem nocnej zah awy.
Pan Goodmen, gdy sdę o  tem dc«v»iedzłia2, splu

nął, zapalił krótką fajkę... i odjehoał. Pomyślał 
sobie pewnie, że w Polsce jest zwyczaj jeździć 
cudzemd autami... do w-asolych domów.

Straszny wypadek kolejowy.
Palacz maszyny śmierteSnie raniony.

EraJrW, 25 października.
(T) Wczoraj około godziny pół do 10-tej wie

czorem wyjechała maszyna z dworca kolejowe
go w  Krakowie torem do Podgórza. Po drodze, 
tuż zai mostem na Wiśle, mijała się z pociągiem, 
dążącym w stronę krakowskiego dworca.

Palacz tej maszyny, p. Jan. Kaczmarczyk, 
chcąc zobaczyć zdążający pociąg, wychylił się

n  n  n  11
Róz ir barwne d^enniki.

fm -m) Skutkiem panującej mizeryi pariero- 
w «j corez częstszem zjaiv tiskiem stają się dzien
niki drukowane na papierze kclorowrym. 1 tak g 
„Gaaeta Lwowska" ukazuje się obecnie „na 
biunzowo" a  warszawska ^Gazeta Pelslca" ba 
różowo. W ygląda to wcale efektownie, tak że 
niektórzy czytelnicy mniemają, ,iż to redakeye 
wprowadzają tę innomacyrę w celu dostarczenia 
sfyym odbiorcom miłych wrażeń wzrokowych. 
W  rzeczyiwstoici jednak, różo a a  barwa gazety 
bynajmniej nie symbolizuje rśżowych nadziei, 
tle  raczej a mnowi groźne dia pracy polskiej 
memento.

Amerykanie nie ętef w rś fe l
(m-m) „Piękna Francyaj wesoły Paryż i uro

cze zgraibriuJiie Francuzki tak zachwyciły a- 
merykatiskich wojaków7, że obecnie rząd Stanów 
Zjednoczonych musi sa pomocą l-ezporządzeń 
represyjnych nakłaniać yankesów do powretn 
de sjezyzny.

W *r, *cy •flcerwwl# amerykańscy z wyjąt- 
kibm tych, którzy są zajęci w kemisyaeh likwi
dacyjnych ma tery siu Avojenncgo, muszą iln. 1 
łM o p a d a  wsiąść w  Brest na p ok ła d  pkrętu  „G e- 
«rg® W a sh in gton ” , a ten zatjpczae ich z. p ow ro 
tem do kraju.

W id oczn ie  p rzew id u ją c  b iern y  op ór  w ładze 
am eryk ań sk ie  u zn a ły  za stosow n e n a d m ien ić , 
że ten k to  się n ie  'snąwi, n letylkb Ir^ci praw a 
do pob ieran ia  w o jsk ow e j ćłyet\, ale będzie  tra k 
towany ja k o  dezerter...

•fcadabe że am wykaóskie „g k is" powinny się 
obraoji*: i zbojkotować solidarnie owych „renega-

ze sro7ego oldenka tak nlieoetrożmie, ie  otwarte 
drzwi Jednego z wagonów prrsJsMźtaJącego po
ciągu rńerayjy jyo w  głowę.

P. Kaczmarczyk z roztrzaskaną głową upadł
na oparcie maszyny. Doznał złamania podsta
wy cizaezki i bardzo silnych kontuzyL 

W  stanie beznadziejnym odwieziono go z Pod
górza do szpitala powszechnego w Krakowie.

tów", któr ym tak zasmakował pobyt na francu
skiej ziemi...

Ameryka, którą już nh piję, 
me Ibędzie także palić,

(?) Ameryka^ gdzie już w7szedł, jak wiadomo 
w życie zakaz wyrabtónia, importowania i spo
żywania w miejscach publicznych alkoholu, wi
na, piwa, liklerś ,v i t. p., przygotow uje się także 
do — nie palenia tytoniu,

Agiiacyę w tym kierunku prowadzi towarzy
stwo abstynentów, domagające się zakazu wy
rabiania, importowania i sprzedaży tytoniu.

Bardzo liczni w Stanach Zjednoczonych han
dlarze tytoniu zdają się być zdecydowani nie 
dać się tali zdławić, jak ich koledzy handlujący 
w inem, w łaściciele brew arów7 i t. p. Zorganizo
wali już oni syndykat i postanowili walczyć z 
nową propagandą abstynencką „wszelkimi środ
kami’. jaki© mają do rozporządzenia".

Istotni#, abstynenci, dotychczas zbyt już wie
le sVoie ]»®irA‘*lają...

Z W-NIWEKSYtETU ERAKOF/SYSGO. Naczelnik 
pciistwa 803tR.now in ien i z 22 września ntdal ao- 
contowi prywatnemu Uniwersytetu Jagieilcńskiego, 
drowi Adamowi Prnźiaowskiemu, tytuł profesura 
zwyczajneg > UnIv. crsytetu.

Z TEATRU IM. SŁOWA(*KTECO, Dzisiaj po raz 
drugi „M akoćt" Szekspira, „Makbet” powtórzony 
hećtzie jutro wieczorem, oraz we wtorek 23 bm. i 

j czwe.vt.ck 30 bm. przy:szlego tvsodnia. Jutro pojiołu- 
! dniu zamiast ^djacwtcUzianego dramatu T. nittnera 
| ?Jv: i:iaivm  diTmku" zamsze mile witane „śluby pa. 
| nieńsKic" Fredr1’ .
i P R E i^ S B A  Vv ‘H IA TR22 „BtóGATEuA” Zapowie- 
j dad&na na dzisiaj w teatrze „Bagatela" — „Kobieta



nyrh 78siH li: Stanisław P y leg  ©skarżony o żhro- 
ctnię morderstwo na Mojżoszu Goldmanie, K onstan
ty f J » u  Swłerc:-:okt Jan Dadei, Władysław 
Sutkowi-k;, V. b ii. C jcun. Jtoi i Józef Chudzi. Józef 
Dusza. v. mdysiaw Dobrzański, Ignucy Nalepa i Sta
nisław Ct.iaila. ws.tcscy oskarżeni o rabunki i kra
dzieże w składach żydowskich. Ze zeznań świadków 
wynika, że zostali oni podburzeni przez nieznanych 
agitatorów . Św iadkow ie również zeznają, że inteli- 
pencya tamtejsza wcale nie brała udziału w pod. 
burzeniach i w rabunku. Dalszy ciąg rozpraw y jutro.

(Ti W  '.OBŁA V? Ii. bnhin .riU  EĄKjc. Wczoraj przed 
poludiiiiuu urządziła łauicya tutejsza wraz z w o j
skiem elduwy i poszukiwanie za złodziejami i rxe- 
cż;ln i pocłic-dząceaii z magazynów w ojskow ych . 
Skotiiiskowano dużo mundurów, butów, koców  itp. 
poci lodzący cii z kradzieży zc składów wojskowych. 
Przy tei sposubności przy aresztowano wielką liczbę 
szumowin podmiejskich, a miedzy niemi niejakiego 
Karola iswigonia, notorycznego rzezimieszka, który 
przed  kiibu Uniami zbiegi z więzienia w W iśniczu 
i tutaj grasowai, używając szumnego i efektow nego 
„pseudonimu" Antoniego Dąka (?I).

(T) ARESZTO W AN IE M Ą C ZN Y C n P A SK A R ZY . 
Aresztowano wczoraj na tutejszym targu dw u g o 
spodarze /. pod Miechowa, którzy sprzedawali mąkę 
po paskarskich cenach. Nadto jeden z nich chciał 
przekupić żołnierza policyjnego ofiarowując mu 
100 koron. Paskarze nazywają się Adam Cieślik lat 
50 i Jan ltosa lal 2'J. Skonfiskowano im  200 klg.
maki.

(T ) KRAESZIBŻ KAPELU SZY. W czora j przych w y
cono na kradzieży dwu kapeluszy dam skich  w arto
ści 000 K w sklepie Schreibera, Stefanie L ichiig .

(TjZLCDZiLJ KUK. W czoraj aresztow ano F ryde
ryka Seliwarnma, który skradł Ewie Okrzei dtvl6 
tłuste kury wartości 200 K. Am atora drobiu  uw ię
ziono, a kury zw rócono do kurn ika gospodyni.

M ATCH FOOTRAJ..LOWY lw ow sk iej „Pogoni'* *
„C raeovią ‘* zapow iedziany na najb liższą n iedzielę 
stanow i jedno z n a jciekaw szych  spotkań  obecnego 
sezonu. Ze w zględu na brak odpow iedn io  silnych 
p r z e c iw n ik ó w  obniżyła się n ieco w tym roku  form a 
„C racov ii". M imo to należy się spodziew ać, że ..Cra- 
cov ia ‘ ‘ wytęży w tern spotkunu catą sw oją  um ieję- 
trość , by w yjść z tego spotkania z odpow iednim  
d la  siebie rezultatem . Początek m atebu o godz. 3 i
pót popołudniu .
m m m m m '

n a d e s ł a n e .

f f S a l o n  S z t u k i
ul> S ^ p k ta l^ a  l i r .  4 0 .

(naprzeciw teatru miejskiego).
Sprzedaż i kupno obrazów  p ierw szorzęd n ych  m i
strzów , polsk ich  i zagran iczn ych , po cenach  um iar
k ow a n ych . C hcąc u przystępn ić  najszerszym  w ar- 
stw om  uabyw ania praw dzisyych dzieł sztuk, za

prow adza  d yrek eya  rów n ież  
S P R Z E D A Ż  N A  SPŁATY.

Telefon 2486. *440

Nadeszły

CEKATICI D1A DZIECI
Opaski brzuszne flanelowe i zwykłe 3711

P R © S S * l ł z S i  -  I C R & K O W

Zawiadamiam*/, te

wszsrsftkle bez wyigtku
przedm ioty dane nam przed 10 dnimni do 

roboty  są gotow e d o  odebrania.
Przyjmujemy nadal jak dotychczaa w s z e lk i ,  w za
kres farinaistwa chemicznego, czyszczenia i prania 
w chodzące roboty, polecając się apecysinie na sezen 
jesienny uo odparowywania pluszów, aksamitów i t  p.

Z  poważaniem

„ T Ę C Z A * *
3735 Parbiarnła i pralnia, K raków.

P „  Z Ł O D Z I E J A
k tóry  skradł w e czw artek , 23 b. m. cza rn y  portfel, 
szy ty  skórką, w pociągu  w Trzebin i, uprasza się 
o  odesłan ie ty lk o  pap ierów  i w eksla (podp isan ego 
przez p. B roszk iew icza , clo Biura og łoszeń  H, Falłka, 

K raków , B onerow ska 11.

PRYWATNA SZKOŁA PRAWA
Dra Z. ABDERMANA i Dra B. 
HERMANA-RYCHLEWSK1EGO
KRAKÓW, UUDA STRASZEWJKięjp 20, II. p .

( n a p rz e c iw  Uniwersytetu) od 3— 4.
Rozpoczyna nowo l.kryo zb orow e: do historycznego w 
dniu 2S b. m., do rządowego daia 20 b. m. i do polity

cznego oma 30 b. tn.
Zmiany w planie nauk uniwersyteckich od 1/X b. r. 
uwzględniane już na kursach, w skrótach i systemie ko

respondencyjnym.

Kupujcie Poiską Pożyczkę Państwową! i

Pod flagą wojskową przemycano do Warszawy z Paryża 
gorsety,” sardynki i t p .  —  Członek poselstwa francu

skiego usiłował zatuszować sprawę.
W a n n a m i  (ieJef.). W y s z ła  tu  n *  ja w  n ie s ły 

c h a n a  a fer  u p r z e m y tn ic z a , u p r a w io n a  c a ły m i 
p o c ią g a m i i ia u c u s k o -p o l -M m i „P o ło w ią " ,  Ja k  
w ia d o m o , pa**zychodzą d o  W a r s z a w y  d w a  .u z y  
c a  ty d a ie ń  p o c ią g i  w c j s k o w .  z  P a r y ż a  „ P o l o -  
n ia ‘ ‘ , k tó r e  p r z y w o ż ą  a r ty k u ły  w o js k o w e , z a k u 
p io n e  patzea g en , R o m e r a  w e  F r a n c y !  O d  p e w 
n e g o  c z a s u  k rą ż y ła  u p o r c z y w ie  p o g ło s k a , że 
p ie r w s z o r z ę d n e  tir  m y  w a r r ?  u t ^ - r z y ł y
p e w n e g o  r o d z a ju  k o n s e r s y t n  d la  r*r-«T tvcan in  
z  z a g r a n ic y  t o w a r ó w  d e  P o ls k i .  D n ia  27 i  30 
w rz e ś n ia  b. r . d w a  „ P o l o n ia " ,  K r. 02 i  68
z o s ta ły  p rze z  p r o k u r a to r a  s e jm o w e j k o to ia y ł 
ś le d c z e j z a trz y m a n e , g d y ż  z a c h o d z iło  u w u w d - 
n io u e  p o d e jr z e n ie , że  m a jd a je  s ię  w  n ic h  k o n 
tra b a n d a . P re z e s  koprLsyi w o js k o w e j,  p . A n u sz , 
o t r z y m a ł w  ś la d  asa tom  p k m o ,  w  k tó r e m  p o 
s z k o d o w a n a  f ir m y , w sk u te k  -nreflistorwonia o -  
w y c h  p o c ią g ó w , d o m a g r  ly  a ©  w ydatnia t o w a 
r ó w , m a j  d u ją c y c h  s ię  w  p ocd ą g u ck , p o m e w a ż  
s ta n o w iły  o n e  p a y w u ta ą  w ła s n o ś ć  o w y c h  firm . 
P is m o  to  z a w ie r a ło  p o d p is y  sz e re g u  p ie r w s z o 
r z ę d n y c h  f ir m  w a r s z a w s k ic h , m ię d z y  k fórem li 
z n a jd u ją  s ię  ta k ie , Jak F u c h s  i  Sytn, J ó z e f F r ie -  
de, J e r z y  G o ld m a n , O ffe n b a c h  i in n a  P a n o w ie  
c i  z a z n a c z y li  d a le j,  że  w ystęp u ją , w  te j sp ra w ie  
w  im ie n iu  60 in s ty tu c y i  I w n d ła w o -p r z e m y s ło 
w y c h  w  W a r s z a w ie , a  m io n o w i d o  i ir m y  n p te -

j k a r d t ie j  S p iesu  i  S y n , bamtra h a n d lo w e g o  v
> W a r s z a w ie , „S o c ic t e  F rance-R uasie**. W  a fe r ę
I tę  w m ie s z a n i są  r ó w n o c z e ś n ie  p c m c m i k  Lesatre- 

w ic z  !  n ie k tó r z y  a r s ę d n le y  m in is J e ry a in i. W o -  
uw sgiy d o  w y ja ś n ie ń  w  te j s p r a w ie  p r o k u r a to r  
s e jm o w e j k o m is y !  ś le d cz e j o ś w ia d c z y ł ,  ż e  p o 
c ią g i  p o w y ż s z e  z a tr z y m a n e  z o s t a ły  ja k o  c o r p u s  
d e l i c t !  1'rzeLrieg noś c a łe j s p r a w y  p r z e d s ta w ia  
s ię  n e s tę p u ją c o :

G d y  p o c ią g i  „Polanka** N r. 82 1 98 z o s ta ły  a u  
t r z y m a n o  ja k o  u p r a w ia ją c e  P ^ r tra b a n d ę  pod 
f la g ą  w o js k o w ą , p r o k u r a  t o r y  a  s tw ie rd z iła , ż*  
u r  f'-"1STn-ł i lo ś ć  w a g o n ó w  ty c h  d w ó c h  p o c ią g ó w , 
t y lk o  p ó łt o r a  w a g o n u  z a w ie r a ło  p rr.e ih u io ty  
w o js k o w e , n a to m ia s t  w  19 w a g o n a ch  je tU u g e '
p od -irra  ł  w  21 w a g o n a ch  <1------’  z n a j
d  u w id y  s f  ę g o rs e ty , a r ty k u ły  g a r b o w e , ł - b M ó  
c y a  d a m sk a , s a r d y n k i i t p .  d e l łk f t s r y  i d la  n ie -  
poztoaniia p r a e d m io ty  te  b y ły  r d u y W  p łaatc-rk - 
m i  w o js k o w y m i. G d y  p r o k u r a to r  udafi nią p o d 1 
s tra żą  w o js k o w ą , a b y  kr-ntrabaindę z a tr z y m a ć , 
p o c ią g i  te  z n ik ły  ze r ta c y i  to w a r o w e j w  W a r -  
k ta w io  w  n ie w ia d o m y m  k ip r  u k u  tj d<>pi*in> p o i  
k ilk u g u d z irtn e m  p o s z u k iw a n iu  u d e ło  s ię  je  r -m - 
l e i ć .  N u j c ie k ą  w-s zą  r z e c z ą  w  ty m  w y p a d k u  jco|(j 
fa k t , że  w y s o k o  p o s ta w io n a  o s o b is to ś ć  p o e e i.)  
s tw a  fr a n c u s k ie g o  w  Warszawie używała e a o .  
le n  w p ły w ó w  ,a b y  a fe rę  zatu aaw w ać. 1

P o ls k a  K ie m o ż e  m i « ć  fi a  w s c h o d n ie j  
g r a n ic y  i m p e r y a l i s t y c z n e j  R o s y l .

Ułos ofieyainego pisma francuskiego.
H t y ł  B . K .). .,'i 'em p s“  za m ieszcza , a r ty 

k u ł, w  k tó r v m  d o m a g a  s ię  u d z ie le n ia  Jak sutjo- 
neigłOT-iitelszej p o m o c y  a r m io m  p o ls k im  l  w o j 
sk u  J u d cn J cza . R ó w n o c z e ia ie  z w r a c a  o n  u w a g ę  
n a  to , fcj s to s u n e k  m ię d z y  P o ls k ą  a  R o s y 3 m u s i

h y ć  u r e g u lo w a n y . P o ls k a  n ie  m o ia  m le ć  n a  g r o .  , 
n ic y  w s c h o d n ie j in ip crj^ a tistyczn e j R o s y i , p o n i * , , 
w a ż  z R o s y ą  im p  e r y  a lit,t y  c z u ą  m u s ia ła b y  p r o .  1 
w a d z ić  w o jn ę .

Estonia Hi walce z Niemcami i Bermontem.
H słk tn g iora  (W . B . K .). W  ooŁ ato le j c ł iw i l i  n a

d e s z ła  tu  d e p e sza , ż e  ŁurtoAorycy p r z e r z u c il i  
w sz y s tk ie  *v/ojo s i ły  przeciwko Niemcom i Rcr- 
U T -to jd . Niemcy na wici u  odcinkach doznali 
p o r a i ld  | cofnęli s ię .

Dlaczego Estończycy uczestniczyli 
w ofenzywie ua Petersburg ?

K o p e n h a g a  (W . B . K .). T u te js z y  o rg a n  r o s y j -

t sk i „W ixm xL& euie ‘* d o n o s i  z  R e w ia  w  «ptr»wi«| 
I udziału wojs.k estońskich w  o la u z y w ie  fttt.tybol- 

s z e w ic k ic j  tuj, Petersburg i  Psków, co  n w stę p u je : 
Szef ształ'U  estońskiego oświadczył dzaonuiik*- 
rzjotti, że jazez udział w operacyach przeciwko 
JKdszewilkom n a  froncie p ettsrsb u rsk im  i  o d c in 
k u  Pskowa chcieli so b ie  Estończycy zabezpie
c z y ć  wolną rękę na v>'schodzie, alby w  raizóe p o 
trzeby mogli ruszyć n a  południe przeciw Goit- 
zowi i Bormimtowii. 
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Kapitulacja armii bolszewickie] wTurkestanie
33 tysiące iclnierzy w niewoii, Rewolucya w Dagasiame.

H sls in g fO is  (W . B . &■)■ W ia d o m o ś c i ,  n a d c h o 
d zą ce  z  lto sy t , m ó w ią  o  ń iow ej, k a ta s tro fa ln e j 
k lę s c e  b o ls z e w ik ó w . O to c z e r w o n a  a r m ia  w e  
w s c h o d n ie j c z ę ś c i  T u rk e s fa n u , o s a c z o n a  p rze z  
s i ły  atuty b o l sz e w ic  Id  e, a k a p tó u lo w a ła . D o  n ie 
w o li  d o s ta ło  s ię  33 ty s ią c e  żoln iea-zy i  o f ic e r ó w .

W a rs z a w a  (W . B . K.). Wedle w ie d o m o ś c i ,  O- 
trzy  m a n y  cli p rzez  tu te jsze  s fe r y  p o in fo r n .o w a . 
ne. wjdttic&lo n o  łerenie, za jętym , p r z e z  a n ty - 
L c lz z c w ick ie  s i ły , k illta  lo k a la y c l i  p o w sta ń .
Najsilciejszsm je s t  powstanie w  Bagestonle, po< 
piersne przez STrcr.yę.

P o w s t a n ie  w  P e t e r s b u r g u — w o js k a  
p r z e c h o d z ą  d o  kontrrewolucyonistów.

W ie d e ń  (P A T ) ,,A s s o c ia te d  Press** d o n o s i, że 
w  P e te is b u r g u  w y b u c h ło  p ow sto in ie . J a k  s ły 
ch a ć , k o n t r r e w o lu c ja  o b ję ła  ta k że  w o js k a  s to 
ją c e  n a  fr o n c ie .

Dlli!!!i;tli8SiH)jliii|Ł0lifBS0SiS!ńS.
A m s te r d a m  (P A T ). K o m ite t  w y k o n a w c z y  w  

M o sk w ie  z w o łu je  n s d z ie ń  1 lis to p a d a  k m g z ę s  
r /y Ł o u a w e z y  ■w szystkich & »w l*tów  s s s y je k io h .

M i l .jJonhiJi
L o n d y n  (P A T ) D ro g ą  p rze z  H ora ce  dc-noszą o

r o z p o c z ę c iu  p o n o w n y c h  a ta k ó w  nai P e te r s b u r g  
i  d a le j n a  p o łu d n ic  p o m ię c i :y  P s k o w e m  i  Ł u gą . 
B o ls z e w ic y  s ta w ia ją  tam  s i ln y  c p ć r .

B sin ilia ifiow w ietttf.fsiiy fi^zpG w iotfza
B e r lin  (P A T ) „D a ily  M a il"  d o n o s i, żc  w e w to 

rek  csItn S ra  l o t c i e :  a a n g ie ls k a  p r z e le c ia ła  p o 
s a d  P e te r s b u r g ie m  l  iz a c i łn  k om  by . B akftdra 
fcyła Q -«?.i:5 r ;s ie  c e łr z e liw a n a .' L o tn ic y  te j w y -  
p r z v .y  d o n e szą , 20 na p o łu d n io w y  w s c h ó d  o d  
m ia sta  w 'd z ie li  e IIes  b »I*ze«r iek l#  p a s ilk i  w  
m a rs z u  k u  s to lic y .
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Warszawa (PAT) Radio z Lugdunu: Pada naj
wyższa odbyła w czwartek rano posiedzenie pod 
przewodnictwom 1 dc Ilona, na którem rozważa
no w dalszym ciągu środki, jakie przedsięwziąć 
należy mając na względzie wejście w życic trak- 
taitu wcrsalekiego. Zaprotokołowano i zatwier
dzono sprawoidanio kom-pyii wykonawczej trak
tatu, dotyczące administracyjnej crganizacyi ko 
misyi plebiscytowych. Komisya wykonawTcza 
traktatu przygotowuje listę tych komisyi,j peł
nomocnicy państw zaś zawiadomili, iż posia
dają możność wskazania swoich przedstawić"e-

li w tych komisy® eh. Przemawiał następnie 
marszałek Foch. W ykoćał on w sposób ogoiny 
na okoliczności, w jakich przygotowane jest z 
punktu widzenia militarnego wykonanie trak
tatu. Okuipia^ya krajów ', w których będzie się od
bywać plebiscyt wymaga koncentracyi i trans
portów wojsk, co nabierze również sporo czasu. 
Wszystko przemawia za tern, żc niezbędne przy 
gotowania zostaną ukończone z początkiem li
stopada. W ynika z tego, żo traktat p ok o jow y  
bęclzio wykonany w tym cza»ie.

Warszawa. (PAT) Przyjechał do Belwederu 
samochodem min. spraw zagr., p. Albert J anod, 
szef misyi dyplomatycznej szwajcarskiej Pady 
Związkowej w Polsce, celem wręczenia Naczel
nikowi państwa pisma odręcznego prezydenta 
szw ajcarskiicj Rady Związkowej. Minister wrę
czając pismo zaznaczył, że celem misyi, jest 
Utrwalenia stosunków przyjacielskich, jakie łą
czą Polskę za Ezwajearyą i  ułatwienie stosun
ków politycznych i ekonomicznych między obu 
państwami. Naczelnik państwa dał wyraz swo
jem u zadowoleniu, żo szwajcarska Rada Związ- 
ikmwu przysłała misyę dla utrwalenia wzajem
nych. stosunków między Polską a Szwaj caryą, 
które w  okresie walk o niepodlcgołsć Polski

tak chętnie udzielała gościny polskim wygnań
com. Przy cdjcździe ministra Junoda warta od
dała honory wojskowe.

Warszawa. Dla rozwoju stosunków ekonomi
cznych między Szwaj caryą a Polską założono 
zostało w Bornie, przy poparciu rządu szwaj
carskiego, towarzystwo dla wymiany lewarów, 
która dążyć będzie do raz-— jn polskiego handlu 
drogą ko~*pcnsaey jną. Filia Ugo towarzystwa 
otwartą została w Warsazwie. Instytucya ta 
wcieloną zostanie do jednego z wielkich ban
ków' szwajcarskich. F.ola jej polegać bjazie na 
udzieleniu dugolerminowych kredytów i zała
twieniu wypłat międzynarodowych. . .y...ra

Wszystkim fabrykom łódzkim, z powodu
grozi zamknięcie.

Warszawa (telef.). Piątkowe ptosiedzenie Sej- 
iało charakter rzeczowy'. Z wmosków na

głych podkreślić należy te, które się tyczą ka
tastrofy głodowej i  opałowa] wewnątrz kraju, 
dłużę zainteresowanie wywołał wniosek, tyczą
c y  się Ukraińców, osadzonych w obozach inter- 
noiw tuych. Poseł Niedziałkowski domagał się 
kontroli nad obojam i internowanych Ukraiń
ców. Ks. poseł Lutosławski skorzystał z tej spo
sobności, aby p od szy ć  sprawę osadzonych w 
jwięzdcniu uczestników rzekomego spisku, poiai- 
,'onika Skrudnika, W ieliczki i  innych. Nagłość 
jtego wniosku odrzucono.

Warszawa. (PAT) Na wczoraj szem posiedze
niu  Sejmu odpadła z porządku dz5ennego: spra
n a  gospodarki zbożowej, 'do prezydent mini
strów chce w tej sprawne przemawiać. Przystą
piono do obrad nad sprawozdaniem komisyi ad- 
jninistracyjńej w sprawie 
t ZlTLftNY NIEKTÓRYCH POSTANOWIEŃ 
fc. USTAWY GMINNEJ
f ustawy o reprezentacyi powiatowej w b._ zabo
rze austryackim. Sprawozdawca p. BLiernik 
stwierdza, że wskutek wojny miasta i powiaty 
JUałopolski znalazły się w  położeniu bez wyj- 
ńeda. Rząd proponuje w swoim projekcie, aby 
uchwały podatkowe niałopclsnch ciał samo
rządnych były zatwierdzone przez ministerstwo 
spraw wewnętrznych w porozumieniu z mini
sterstwem skarbu. Prócz tego projektu rząd 
proponuje pewne rozszerzenie-autonomii podat
kowej, a mianowicie prawa uchwalania nietyl- 
fco dodatku do podatków rządowych, ale i pe
wnych samoistnych podatków.

Poseł Buzek krytykajo crganizacyę rad po
wiat owych w Małopcłsce. Dopóki istniał W y
dział krajowy, roztaczał jakąś kontrolę nad ty
m i radami. Dziś niema żadnej kontroli. 
FUNDUSZE RAD POWIATOWYCH PRZEPA

DAJĄ.
Mówca apeluje do rządu, by wejrzał w  te anor
malne stosunki. Ustawę przyjęto en bloc w dru
gie m i trzecicm czytaniu.

Przyjęła też Izba w  trzeciem czytaniu usta
wę w sprawie zmiany nazwiska.

Dalsze punkta porządku dziennego spadły na 
życzenie komisyj.

Poza porządkiem dziennym przystąpiła Izba 
•do d y s k u s y i nad sprawozdaniom kciuisyi skar
bowej w sprawie wniosku p. Trzcińskiego 
O UWOLNIENIU PAPIERÓW WARTOŚCIO
WYCH CD PIĘTNA NIFPPSYJACŻIIL5EIEGO.
P. Osiecki zaznacza, że chodzi tu o papiery nie-

estemplowano w zabrrach a"stryacłdm  i  prus
kim przez państwa entenly. Trzeba, po porozu
mieniu się z państwami enlenty, uregulować 
tę spra wę w  drodze odpowiedniej ustawy, albo
wiem tylko papiery ostemplowane przez rządy 
sprzedam się na giełdach państw sprzymierzo
nych. Komisya skarbowo-budżetowa proponuje 
przeto, ażoby Sejm wezwał rząd do uregulowa
nia, po porozumieniu się z państwami ed em y , 
sprzedaży papierów zagranicznych, które dotąd, 
jako nabyte w  byłym zaborze pruskim i au- 
stryackim, w stosunku do państw ententy mają 
piętno nieprzyjacielskie. Izba wnioski w  tej 
sprawie przyjęła. Frojekt ustawy'
0  PRZYZNANIE STOPNI I PRAW  OFICER
SKICH WETERANOM POWSTANIA Z R. 1363
odesłano do komisyi wojskowej.

P. Fa'kowski uzasadnia nagły wniosek o na- 
tychmiasiow e dostarczenie wagonów kolejo
wych kopalniom węgla w Zagłębiu Bąbrow- 
skiem, ze względu na grożącą krajowi klęskę 
aprowizacyjr.ą. W  Zagłębiu znajduje się około 
IC3.360 ton węgla, których d e  można wywozić 
z  braku wagonów. Mówca omawia następnie 
rabunkowy system stosowany w Zagłębiu przy 
wydobywaniu węgla. Izba nagłość przyjęła a 
sam u niosek odesłała do komisyi opałowej.

P. Waszkiewicz uzriradniait następnie wnio
sek nagły

W  SPRAWIE KATASTROFY, GROŻĄCEJ 
ŁODZI

1 Łódzkiemu okręgowi przemysłowemu z  powo
du braku chi oba i opalu. Grozi z tego paw oiu 
strajk generalny. Mówca apeluje o pomoc do 
Sejmu i rządu. Zarówno mieszkańcy Łodzi, jak 
1 przemysł łódzki nie otrzymnją wcale węgla. 
Elektrownia łódzka ogłosiła wczoraj, żo wstrzy
ma ruch, coby pociągnęło zamknięcie ruchu w 
kilkudziesięciu zakładach przemysłowych. W ła
ściciele fabryk bawełnianych oświadczyli, że 
jeżeli w cią.gu tygodnia nie otrzymają węgla, 
zFmkną wszystkie fabryki. Izba nagłość przy
jęła, sam wniosek odesłała do komisyi opałowej 
i  aiprowizacyjnej.

Nagły wniosek pas. Niedziałkowskiego w  spra 
wic utworzenia komisyi sepmowej dla zbadania 
stanu W.oczy w więzieniach i w obozach koncen
tracyjnych na -ziemiach wschodnich przyjęto.

Następne posiedzenie odbędzie się we wtorek.

IW id Pilili teffifsfi polej. |
Warszawa. (PAT) Klub 3ejmowry narodowego | 

Zjednoczenia ludowego omawiał na estatniem

swem rebmmiu sprawą hoastyhrcyl i stanął na 
gruncie konsekwentnego ustroju pailarnentar- 
nego republiki polskiej. Jed-uoizhowcść, uzupeł
nioną przez straż prawa, ktdraby imała jedynie 
czuwać nad konstytucyjnością uchwał Lzby po
selskiej, uznano za niewystarczającą. Straż pra<- 
wa powinna być zastąpioną czynnikmm opar
tym na szerokiej podstawie wyborczej, któryby 
posiadał istotne funkeye drugiej Izoy. Uchwała 
Izby poselskiej odrzucona przez nią mogłaby 
się stać ustawą tylko po uzyskaniu kwalifiko
wanej więj szoścl dwóch trzecich głosów przy 
ponownem rozpatrywaniu. Izba poselska r*e 
mogłaby być rozwiązaną boz zgody togo drugie
go czynnika ustawodawczego. Realizowanie od
powiedzialności politycznej ministrów byłoby 
zastrzeżone wyłącznie w Izbie poselskiej, podo
bnie jak i prawo budżetowania. Y/ybćr głowy 
państwa następowałby w drodze wyboru ze  
strony eałero ciała ustawodawczego połączo
nych obu Izb. v v : r -;

Komisja sejmowa uchwaliła 
8-godzioiiy dzień pracy.

Warszawa (PAT). KoimiSyn haadlofwo-pim»-
mysłowa raslanawlasl się mad paragrafem I  
projektu ustawy o m-ogulowaniu czasu pracy S 
p osta n ow iła  jed n om yśln ie  w p row a d zić  C goóbdu- 
ny czas pracy. Ostateczne zredagowanie tego 
artykułu odroczono do czasu, kiedy będzie zbj- 
łarwiony punkt czwarty, traktujący o  licznych 
wyjątkach, jaki o z ogólnej regtjly ma“5t2y uczy
nić. 1:

Plan odbudowy kra ju .
Warszawa (PAT) Komisya odbudowy kraju 

obradowała nad oagOuiczaicyą odbudowy kraju 
na podstawie sprawozdania miaństerstwa o  po
stępie robót w reku bieżącym. Gdbudową mają 
prowadzić dyrekcyo robót publicznych w 5 m ia. 
Stach wojewódzkich Królestwa, orza Krakowie 
i  Lwowie, W  powiatach utworzonych będzie 100 
powiatowych biur odbudowy. Takich biur jest 
obecnie 50 w Królestwie, a  44 w Galicyń W y
twórnie gotowych domów powstać mają w Ra. 
zwadowie, Stanisławowie, Toporowie, jako też 
w Augustowie, Skarżysku, Chełmie, Ostrotą**,* 
Białej Podlaskiej i  Werokowie. Zażądano po
nadto utworzenia takich wytwórni w  Potoku 
Złotym (w Częstochowskiem; i  w. lasach Spały.

Warszawa (PAT). Na miejsce pceda Ignacego 
Krężla, który złozył mandat po&cJ aki z okręgu 
29, Będzińsłco-Dąbrowsklego, wszedł do Sejmu 
poseł Feliks Duda i przystąpił do klubu naro
dowego zjednoczenia ludowego.

Poznań przygotowuje ci jIna

Poznań (PAT). Od wczcnaj czynią się w  calem 
mieście pr zygotowanłoj na przyjazd Naczelnika 
państwa. Z każdą godziną miasto przeistacza 
się, zmieniając swój codzienny wygląo. Już 
pozawieszano mnćsrwo chorągwi o  barwach na
rodowych i przyozdobiono okna w  wizerunki 
Naczelnika państwa. Miejscowe goE&ty przepeł
nione są wezwaniami najróżnorodniej szych sto
warzyszeń, które powiadamiają swoich członków 
o miejscu zbiórki, czasie i  t. d. W czoraj przed 
południem generał Bcwbór Muśnicki dokonał 
na zamku przeglądu kompanii honorowej. Miai- 
sto dokłada, wszelkich eal, aby godnie przyjąć 
naczelnika państwa

Benesz o spranie cieszjńsKiej.
Praga (PAT). K om is/a  spraw zugrar '-cznych 

odbyła wczoraj posiedzenie, w którem wziął u- 
dział minister spraw zagranicznych, dr. Benesz. 
Dr. Benesz złożył w spraw ie cieszyńskiej oświad 
- ozenie, w którem podkreślił, że zapatrywanie, 
jakoby delegacya włoska na kanforcncyi poko
jowej zwróciła się przeciw czeskim żądaniom, 
jest błędne.

Lwów postaw ia odnowić panorama 
Racławicką.

Lwów (PAT). Na posiedzeniu Rady miejskiej 
postanowiono kasztem 38.300 koron odnowić pa
noramę Racławicką. Rada miejska przyjęła też 
p.ropozycyę jednego z członków Rady, aby na
zwę gim nazjum  c^carza- Fisne a ćd-sfa zsał* 
nić na cimnazyum Stefana Ectsrogo.
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So m ow ies. (P A T ) W y d z ia ł ek sp ed y cy jn y  pań 
stw ow ego u rzędu  w ęg low ego  w S osn ow cu  
stw ierd z i, że w październ iku , do 21 W łącznie, 
fcopa lcis  W5073 »t8 Englęi.Ia Bąbro.yciLuego p o 
w inno by iy  o trzym ać w ed ług  k o le jow eg o  p ion u

przowezawega 27.003 •ws.tjpnfm do przewozu wę
gła, otrzymały zaś w tym czasie 15J31 wago. 
nów. Skutkiem tego niedoboru zapasy węgla 
wzrosły z 70 tysięcy do &4.GG9 ton.

perlfn (PX) „Freiheit" twierdzi, że mimo za- I W  nocy z 21 na 22 b. m. około 123 futra 21 p. p ,
powaleń rzędu niemieckiego posyłano są nadal 
do Kuriandyi dla wojsk niemiecko-rosyjskich 
wielkie transporty. Dnia 8 października, a więc 
w czasie kiedy granica była ńzekoiuo dawno za
mknięta, odoszlo z  Erćlewca 8 w ą g r ó w  J. mun
durami dla żelaznej dywizyi,

Wiedeń (S. teł. wi.). „Abend“ podaje za „Neue 
Beri. Zcńtung", że nnędzy Berlinem a Mitawą, 
siedliskiem żelaznej dywizyi niemieckiej, utrzy- 
mywane są dalej ścisło stosunki. Żołnierzom 
Wtulanym udzielar.e są urlopy ao Niemiec, w 
eziezegćiności do Berlina. Obecnie znaj iłuje się 
w  Beninie około 10 tysięcy urłc-pa&ćw ielnzrej 
dywizyi. Przewożę, prti z rifiiiSiec matcryał we.

dywizyi. W Bca-i i nie pracujeJenny dla żelaznej 
boz przerw y reprezentacja rosyjskiej ochotni
czej armii zachodniej. Delegaci żelaznej dywi- 
zyi' wyku{>ili w Berlinie prawne cały maicryal 
wojenny. Żołnierze tej dywizyi opowiadają, że 
otrzymujg ih-d w wysokości 2569 rubli miesię
cznie. Żelazna dywizya spodziewa się ao ronu 
przyw róoić w Rosyi carat.

M m iii i i i  a s a ®  So p p i -
Toruń (telef.). żarzęd miasta Torunia pedaje:

którzy z  różnych względów mieli ty ć  zwolnieni 
z wojska, (rzekomo bez wiedzy władz), wzięw- 
szy zs sobą broń, zmśjiąli z tutejszego parnizo. 
nu. .Maję oni przypuszczalnie zamiar udać się 
do Kurłandyi. Do zbiegłych przyjączylo się tak
że kilku oficerów, Zarząd wojskowy poczynił 
kroki, mające rzekomo na. cela przeszkodzenie 
un przejścia za graca ee.
W ijpit

i;'śmi M  P W  S a i l
Londyn (PAT) Lc-tyski siztab generalny zawia

damia, że niemiecka artylerya ostrzeliwała dnia 
19 bm. w pobliżu Rygi angielskie okręty wojen, 
ns. Okręty angielskie odpowiedziały na to dnia 
następnego, ostrzeliwując niemieckie pozyeye. 
Niemcy ostzzfliwuję obecnie Rygę z ciężkiej 
prtyieryl, używając takie pocisków gazowych.

i i i  t f e i  13 m M .
Eeriin (PAT). „Taegl. Rundschau" pisze, że 

wojska niemieckie, które powróciły częściowo 
z krajów nadbałtyckich^ zcst-ily napadnięte na 
linii kolej 3 woj łtad&wdiazki— Lauzargi przez 
oddziały łoiyskie.

■L .jtjLa . “s m
Warszawce konsckracya ks. Achilles^, Rat ti ego, 
nuneyusra apostolskiego w Polsce, na arcybi
skupa Lewantu. Na uroczystość konsekratyi 
zjeżdżaj:) się wszyscy biskupi z całego kraju.

„W ejiia“  C ioP jsra  jadzie  watowana 
dla Falski.

Wiedeń. fPAT* Wiedeński przedstawiciel 
fiólskiej Ajt-ncyl telegraficznej dowiaduje s.ię, 
że wiadomość, jakoby „W ojna11 Grottgera była 
zniszczona przez bolszewików węgierskich, me 
potwierdza cię. Kartony „W ojny" znajdują, się 
hit; w Goedelle, lecz w piywatnsm posiadaniu 
rodziny cesarskiej 1 nio traci nadziel, że uda S’ ę 
cj-jny polski, dr Twardowski, wdrożył w tej 
Oprawie rokowania bezpośrednie z cziOEkami 
ro-izny cesarskiej i nie trąd nadziei, i t  uda się 
mu zebrać poszczególne karteny 1 uzatewas je 
dla Polski.

Kaszubi cfianwujg Polsce swój pdk.
Warszawa. (Tel.) N a cz e ln ik  p a ń s tw a  p r z y ją ł 

d e le g a tó w  z ie m i kaszu-D skicj. C z ło n e k  ie le g a c y i  
L ip s k i, K a szu b  z u ro d z e n ia , o d c z y t a ł  p e ty c y ę  
h o łd o w n ic z ą , k tó r a  z a w ie r a ła  p rośb ę , aż&oy ko
m e n d a n t  P iłs u d s k i p r z y ją ł  p o d  w y s o k i sw ó j za 
rząd p u łk  k a s z u b sk i i p r o w a d z ił  go  k u  ch w a le . 
N a cz o ln ik  p a ń s tw a  w  o d p o w ie d z i  o ś w ia d c z # ,  
że o f ia r o w a n e  m u  szefostwo pułku kaszufcsLie- 
j  o p r z y jm u je  z zadowoleniem.

Towary fińskie w drodze do Polski.
Warszawa. (PAT) Konsul Rzeczypospolitej 

polskiej w llelsinglorsie donosi, że 22 Lm. pa
rowiec „Mira* z towarami fińskimi lla Polski 
odpłynął z ilclsingforsu do Gdańska. Parowiec 
przybędzie prawdopodobnie 20 bm. do Gdańska,

Strsjk w Księgarniami warszawskich.
Yfarszawa (telef.). W  piątek wybuchły w W ar

szawie strajk w księparniach. Porzucili pracę 
pomCcnicy, praktykanci i weżni. — Przyczyny 
Strajku są natury mztcryałuej.

Korony i marki idę w górę.
Bukareszt (PAT) Agcncya „Dacia" donosi, że 

n.a giełdzie tutejszej nastąpiła w ostatnich 
dniach poprawa kursu koron. Nicctemplawane 
korony podniosły się z 33 na 41, stemplowane 
z 32 na 38. Tekie 1 marki poszły w górę.

Zona trockiego w Warszawie?
Warszawa. (Tcl.) „Warszawskaja Rjecz" przy

nosi sensacyjną wiadomość, jakoby przez War
szawę udała się do Szwajccryi żona przywódcy 
bolszewików Trockiego. W  warszawskich sfe
rach urzędowych, dokąd zwróciłem się w tej 
sprawie, odpowiedziano mi, że wiadomość ta 
wydaje się wątpliwą. j

H p  iiśh i| i i Bsfsaii
Warszaw* TeJ) We wtorek odbędzie się w

Wilson zipdnie wyzdrowiał.
Berlin. (PAT) Z Waszyngtonu nadeszła wia

domość, że prezydent W.ilson, który jest już zu
pełnie zdrów, dyktował wczoraj, jako pierwszy 
po przyjściu do zdrowia, akt urzędów-y, list do 
przewodniczącego konfercncyi przemysłowców, 
w którym stara się zm ieść drorę ao nawiąza
nia porozumienia między kapitałem £ pracą.

Senai am erykański ukończył 
pierwsze czylarpe traktatu.

Ecrlin (PAT) Dzienniki donoszą z  Waszyng
tonu, że senat ukończ* 1 pierwsze czytanie trak
tu <u pokojowego.

„Ueutschiand" na wystawie.
Poznań. (PAT) Głośna łódź podwroJna 

,Dcutsitńg'd 1 w ylcb jijH z TAĄfzy Mała wy
stawiona na widok publiczny za opłatą.

Pr&y gotowy warcie jćOvvrotu Polaków 
amerykańskich do kraju.

Lwów. (Tel.) Z  Warszawy przybył do Lwowa 
p. Uoiuyk Tetmajer, dyrektor wydziału naro
dowego polskiego w Ameryce. Jas o delegat tej 
organizacyj p. Tetmajer bawi w Polsce w misyi 
spe-yalnej i między innymi zajmuje się organi
zowaniem pod kontrolą rządu akcyi, mająrej 
na celu przeprowadzenie planowej reemlgracyi 
Polaków z Ameryki.

W Gaiicyi powstanie wielka fabryKa 
papieru.

Lwów (Tel.) Grono poważnych obywateli tu
tejszych p r z y  pojptarciu pewnych in s ty tu c y i f i -  
n a u s o w y o h  ro b i s ta ja n ie  o założeniu w G aLicył 
wielkiej tahrykł papieru. Na ra z ie  p r o je k to w a 
ne je s t  zorganizowanie w c a łe j  dpólnicy wyku- 
pna czm a t i gałganów p o trz e b n y ch  d o  w y r o b u  
p a p ie r u . P o t iz e h a  tal<iej fa b ry k i, z a ró w n o  ja k  
i e n e rg ia , z ja k ą  s ię  w z ię to  d o  dJieła, k a ż ą  »ję 
S p od ziew a ć , że  przedsiębiorstwo już w krótkim 
cz a s ie  wprowadzi z a m ia r  swój w czym .

M rtf i i i  ntói
SiOrawska OstraVt;a (PA I). Do atrajku na szy» 

bie Gabryela przyłączyli się górnicy szybu Bar- 
bu.ry i Hoher.cgg. Nadziejo szybkiego ukończe
nia strajku są bardzo minimalne.

Dymisya Oaifuura.
Londyn. (PAT) Lord Courson został mtane. 

trany ministrem spraw zagranicznych na miej
sce ustępującego lorda Ba.lfoura.

front DeriiMna przeuarty, ais 
osiiczeny,

Berlin (BK) Rosyjski dziennik „Pryzywy" otrzy
mał następujące sprawozdanie z  frontu Denti 
k i a :  Na linii kolejowej Dymitriew—*
hr«ny nieprzyjaciel w sile 10.CC0 żebuerzy prze
darł nasze tyły i obsadził miasto Krony, z os ta* 
jednak przez nas z trzech stron osaczony. W oj. 
Sika, składające się wyłącznie z żołnierzy lo» 
tyskich i finlandzkicn, stawiały zacięty opór, 
który jednak zosta przez nas rrzelaxna-.y. W iel
ka część wojsk nieprzyjacielskich, które pisrz« 
cknęły, zestala zn; szczana, reszta dostała się dft 
ciew clij_ \ 
Oenikin rozpoczął ofenzyw'^ pfzeciw  

U k t b iń c o m .
Lwó»z (Te.) „Gaaeta Wieczorna1* donosi, id  

wedie ukraińskiej agencyj telegz-aflcznej, armia 
Damiana rozpoczęła ofenzywę przeciw annil u , 
kraińslu-ej. Zacięte tralkl trwają dalej. W cjsk* 
ukraińskie zdobyły Bracław, jedir^akio oddzid-t 
łom DmLktna udało aię sforsować Bug zw pOm 
ludnie od Bracławia „ ,,, , , . . ,  rf

 O 4 ’
,hn?rw]t* illn  mmii „ r a n
B«rłha (W, B. K,). Rząd. niemiecki zawladonrEI 

reprezentanta ukraińskiego w Berlinie, PurwŁSy 
że zrywa z nim wszelkie stosunki. Powodem t6- 
go k o k u  ma być podejrzana działalność Łaa< 
qlpwa „aniLasaoora". i

M iilli3ów miii AA,
Amsterdam. (BK) Kolczak. podczas odwrotu

spalił zapasy zboża, których nie mógł ze sobą 
zabrać. W ten sposób zniszczeniu uległo prze
szło 200 milionów pudów zboża (pu,d równa a lf 
40 iunlom rosyjskim). ... — -y-“\-----------

j  t jr ałnlfll chw li.

mm zajęli ToboFsk i IrSracft-
Bazyfca (S. tel. wł.). ,,Couriere della Sera4* <ŁCh 

i  ^si, że w rajmiższych trzech tygodniach pod* 
jętą zostanie generalna cf&nzywa przeciw Ro» 
cyi Ec-riccki*). „Secolo" doniosą, że Ji.panczyCT 
przsśsjl jr ż  de etaku od strony Syberyi i  zdobyli 
d ctę l nsirsta ToLolsk 1 Irkuck. pj

Raga (S. Tel. wł.) „National Tidende" dotrwał 
z Itewalu, że w ostatnich walkach pod Kron
sztadem zatopione zosualy 4 bolszewickie krą- 
cewniki. Pa ócz tego 2 krążowniki bolszewickie) 
najechały na minę i zatonęły. Ogółom zginęło 
350 marynarzy bolszewickich, jI s a  p fs fiy a  ic&iowa f e w i t i t .

Bazylca (S. tcl. wł.). „Malin" donotsl, że do Pa
ryża nadeszła przez Sztokholm nowa rosyjska 
propozycya pokojowa, którą jednakAwoa koali- 
■cya odrzuciła. , ■, .r
Kronika tfelegrafficzna. "

ZARAZ FAERYKACYI KF-RMU W  POZBAW. 
SEIŁM. Główny urząd żywnościowy wydal raz 
porządzenie zakazujące wypieku ciast wszelkie
go rodzaju i fabrykacyi kremu. Zakaz ten ma 
bbo\viązyw7ać z dniem 27 bm.

CHCF.CEY WENERYCZNE W  PRADZE roz- 
szejzyly się nadzwyczajnie. Na klinice znanego 
profesora Krejhuha znajduje się 10.000 pacyen- 
tów. Na cgół choroby weneryczne wzrolły. o 50 
procent w stosunku do lat poprzednich. Profesor 
Krcjbich oświadczył, że neleży wd-iokyć ratych- 
mia-sl energiczną akcyę przociw-dziakijęcą, gdyż 
rozszerzenie się tej choroby mcze spowodować 
katastrofę nrfffodęw^j  _________________

t
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Pianistki S626 
z nkończonem kouserwato- 
ryum ucz. prof. Lalcwicza u- 
dziela lekcyi gry r.a wrlepia- 
nie. Wiadomość: 8 w. Murka 
1. 25, III p. W. Repetowska.

Przystojny hrangt I»t 24,
byiy j-odoficer jegionisla pra
gnie zawrzeć znajomość z e- 
neigiczną Polką posiadającą 
większy majątek albo interes 
handlowy w ceiu matrymo
nialnym. Zgłoszenia proszę 
wraz z fotografią. Kraków, 
Główna poczta postertstanie 
Franciszek Popiel, legityma
c ja  80959. 3724

Uczciwych l energicznych 
dozorców poszukujo Krasow
ski Zakład Czuwania i Ochro
ny, Rynek 22, 1 p. Zgłosze- 
ain w godzinach 3—4 popoł.

3606

Portrety 3367 
do naturalnej wielkości zka- 
żdej fotografii wykonuje sta
rannie, szybko Zakład foto
graficzny A. Kukmski, Jasło.

Pęczki
z żelaz. obręczami, używane: 
6 po 700 1., kilkadziesiąt po 
30—260 litrów, łącznej pojem
ności ok. 7500 1. do aprzada- 
nia, Olerty do Adujinisl/aayi 
.Gońca* pod L. 3725. 3725

Ogrodnik warzywny 3685 
i stclm; tli zdolny pllrzebi od 
1-go stycznia. Adiniinsracya 
Dóbr Balice kolo Krakowa.

Ctlccr francuski, 2708 
udający słę do Francyi z po
wodu dcaubilizacyi, podej
mie się pośrednictwa wzglę
dnie zastępstwa w sprawach 
handlowych i przemysłowych, 
ua Francję i Anglię, tzybkie 
zg.oszenia pod „Oficer" przyj- 
nn je Administracja „Gońca".

Maszyny da pisania,
do szycia, kasy kontra me są 
do spr-edania oraz przyjmuje
naprawy. JuliuszHeclter, rr-
ków, S-w. Marka 25. 3704

Profesor gimn. w Warszswie,
55 żal, b. oficer W. P. zazna
je vii się z panną lub wdową 
z odpow. wyks t. i pesagiem 
w ceiu wymiany myśli i e- 
went. zawarcia zw m-iłż. Fo
tografia. Dyskrecja. Pośred
nictwo krewnych nie wyłą
czone. Oferty du Biura „gi. 
Metzla, Warszawa, Marszafii J- 
W'ska 130, dla ,L K.“. 3728

Piwnica
w śródm.eściu, 00 m*, sk,'e- 
piona, żelazne drzwi, gaz i 
elektryka, z lega rami pod 
beczki do wynajęcia na v iu o  
lub tp. Oferty do Admiuistra- 
cyi ped L. 3726. 3726

Praczkę dc chemicznego prania
poszukuje pralnia „Czystość" 
uh Kok tek 9. Zgłoszenia oso
biste międi-y 11— 12 przed
p o la  4—5 po poindniu. 3712

Dfiiauy domowe
z 3-ch dań 7 koron.

U w .M ia lU P .

Mbs/yny do pisania 
i kasy kontrolne kupuje Ju
liusz Heoker, Kruków, .w . 
Marka L 25. 3717

Kupuję garderobę męskę
używaną, płacę najWjższe 
eeny. Zawiadomienie kore
spondentką lub ustne L. 
Schmaas, Kraków', ul. Sze

roka 22. 3676

{  ’  SZYLDY EMALtOW.
\Ji HDSOWkTz:J

Zecerzy
zdolni potrzebni do drukarni 
.Ziem i Lubelskiej*. Zgłosze
nia (oferty): Lublin, Drukar
nia Zien i Lubelskiej*, Ko

ściuszki 8, 3721
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Posiadamy na składzie towary: manufakturę, płó
tna pościelowe i bieiiźnnne. Nessel, okslordy, fia- 
nele, barchany, trykoturze, weloury paltowe dam
skie i męskie, obuwie męskie i damskie, buty 
z cholewami czarne i żółte, gaianieryę, norymoer- 
szczyznę, koronki, tiule, haity, pastę do obuwia, 

nici I t  p. 8727

Główny Urząd Zaopatrywania Armii
w Warszawie, ul. Przejazd 10. 
potrzebuje większych ilości:

ciepłych butów filcowych, butów sło- 
mianych dia wartowników, pantofli 
szpitalnych, kopyt drewnianych do 

y wyrobu obuwia żołnierskiego.
. Uprasza się w skazyw ać ceny w walucie polskiej 
4 oraz terminy dostawy. 3700

Zadajcie specyainej PASTY DO OBUWIA 
„BLASK" 8 „SRA" wsJ

FM  auikzFZ M, KOREK, Kraków, Kaim 12.
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SrANISŁAW BURZYŃSKI
FABRYKA MEBLI I WYRGEÓW STOLARSKICH 

w Kutkowie, ul. Długa I. 4C-48, tei. 2136 
ma do sprzedania

1) ławki szkolne 4-ro siedzeniu we,
2) katedry szkolne,
3; pokój kawalerski, biało lakierowany,
4) jadalnia dębowa ciemna,
5) jadalnia modrzewiowa jadana.
6) biurka dębowe syst. amerykański,
7) biurka dębowe dwuszalkowe z suknem,
8) szaty na akta,
9j krzesła dębów - i wiele innych. 3427

WOLNOŚCI
Najlepsza bibułka do papierosów w książeczkach i luftach 
Jesyn ij małopolskiej fabiyki w Żywcu pod firmę jSCLAU*

A  gay nasza Ojczyzna 
Granice zdobęazie,

Wtedy .W olność'1 bibułka 
Ukaże się wszędzie! 

Wolnością tyje Naród, 
Wolność — tryuml znaczy, 

A  przymioty „W clrośei"
To rozkosz palaczy. 3229

Wie azis kat ly wojownik 
I każdy myśliwiec,

Żc n.mepszej bibułki 
Dostarcza nam Żywiec. 

Jak wielką Małopolska, 
Kraków, Lwów i dalej, 

Jeł.oli palić tutki 
To tylko „Solali“

Mam zaszczyt donieść, te  podejmuję się wszelkich

Pończochy damski a i dziecinne,
w cłckrych  g atu n k ach , skarpetk i m ęsk ie , k o ł
n ierze j i .o w e  m lękie cila P anów , przybory  d o  

k raw ieczyzn y  3224

BOSOSCI ELOM szn arcrzacla , hurtow nie

poiotajg l Osfaszeww i L Maił, Mm, Rynel; gl. 5.
Przy zakupach tut łownych odpowiedni cpusL Z
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i t d y n y  n a jta ft s s y  d o m  h a n d lo w y

EC 3N A C Y  C Y P U iS
Kraków, ulica Szewska L. 13/11 G.

poleca niklowy system Roskopf 55 kor., Bu- 
dzik o 2 dzwonkach CO k. Skrzypce ze sinycz- 

L/n | flbj kie ni IŁo kor. i wyżej, łiarmonie wiedeńskie 
.fswaSil-rljmodel, j ednorzędówka kor. 200, dwurzędówka 

kor. 300, Trąby akordeonowe kor. 10, 20, 25. 
Ą pBBT’ Dyamenty do szkłu kor. 45, 55. Brzytwy ker.

10, 35, 80. MaMynki do włosów kor. 23, 40, 
65. Maszynki, do samogoienia kor. 30. Pas do brzytwy 12 K.

Kamień 7. Wysyłka za zaliczką. 2671
Cennik Ilustrowany ra nadesłaniem t kar. w liście. 2671

J A D W I G A  SP U lN lER
DOM EKSPORTOWY 

wyrobów galanteryjnych szczoikarskich 
i pcw.cźniczych 

Skład >u  I f r a i r n u u ia  ul* Oietlowsha i. 5 
Biuro "  n lf l i tU W iC  ujp $w< Stanisława L 3 .

p o le c a  ?151
szczotki pzxc, r> ry.'owe, pandzie zmirtki, zamiatacze I inna 
towary w zakres szczotka.ski wchodzące, po cenach la- 

brycznych, ręcząc za rzetelną i szybką obblugę.

Zarząd kursów „MATURA"
Kraków, u!. Grodzka 32, ii. p.

zawiadamia P. T. Interesowanych, te wpisy na matnry- 
czny kurs 2-letni oraz na półroczny kurs reprooowanych 
odbędą się w dniach od 27 do 31 październik* b r.

Prospekta i informacye oezptatnie. 3700 
C«SKBB0R •  O n O B  •  •  aBBBSSMHS • 9

Bezpośrednio z siedziby fabrykacyi
dwsta.cza rzetelni©

materyi na uarariia mąskie i damskie
wszelkiej jakości

Skład fabryozny Juliusza Runda
w BLIskn. Śląsk 

naprzeciw dworca kolejowego. 8446
Na życzenie wysyła się  wzory i kolekcye. Przyj

muje się agentów za prowizyą.
P. P. Krawcom na zgłoszenie karty z wzoramL

W yrób «* Krajowy 
W je d y n e j  galicyjskiej fabryki b ib u łe k  §j
;Si-•'^Mii.5' Uo p a p ie r o s ó w .

A t u  _r ę m .M 0 f£

tftfażne pizea Świnami Zmarłych!
uczcijmy pamięć ich

przcmalowując nagrobki w pracowni 
malowania szyldów

M IEC ZYSŁA W A  T Y LK O
Kraków, Zwierzyniecka 34. 3644

by były widoczne czytelne i miłe oku. *

SKŁAD  FUTER
I pierwszorzędna pracownia kuśnierska 

Kraków, ui. Grodzka 42, w podwórcu,
wykonywa futra męskie i damskie orai wszelkie 

reperacje po nader przystępnych eonach. 3665

Chłopca do obsługi

Sm ukuje firma .Czystość" 
olet.k  9. Zgłoszenia osobi

ste od 11—12 przedpolu 1. a 
-4—5 po południa. 3713

P R ć U O W M S t t
■biarów wojskowych i cywilnych

Wincentego Zmudy
byłego legionisty

« Fffkowie, ui. iw. loma.ia L 21,
w jżou u je  dla wojska pol
sk iego mundury, ściśle we

dług przepisu. 34n6

Pracownia s to la rsk a  
JOZEFA KOSiKA

Podgórza ui. Lwowska L  3C 
przyjmie do praktyki

dw óch ch łopców
najchętniej zamiejscowych.

3658

Hządowo upoważnione

Inż. ARTUńA BRCMOWiCZA
z rządową si  ̂Izibą

w Krakowie, ul. Grodzka L 26
Telefon 3444

kupnje dobra dla parcelacyi 
oraz parcele budowlane, prze
prowadza wszelkie roboty 
techniczne jakoteż eleboraty
dla hipoteki. 3226

KAMIENIE Z0ŁGI0WE M. NfemojewUisgo.
Kamienie schodzą bez bólu. — Ataki w zupełności ustają.
n h i s w u  ł nnr7nłi/PUin1 Uól w bokach i dołkn podsercowyin (gdzie schodzą się ż^bra). 
U U J C d w y  jj Pubolewunia w wątrobie. Skłonność do obstrukeyL Uryna
ciemna i mętna luń też bezbarwna jak woda. Język obłożony. Gorycz i kwas w ustach. 
Odbijanie gazami. Wzdęcia i burczenie w kiszkach. f ) h i s t M / \ )  IfiPfiniP 5lV,ńtS‘\ 
Bóle i zawroty głowy. Silne podenerwowanie. — W U J Ó W  j  {jjuuluis ul£iuuV!;. 
W dołku i wątrobie silny ból, kióry się rozchodzi ku stronie tylnej — w pasie — krzy
żu — i sięga aż pod łopatki. Wzdęcia brzucha, rozsadzanie żeber i parcie na kiszkę stol
cową. Brat tchu oraz boi w plecach i kla.c piersiowej (na przestrzał). Niekiedy wj mioty, 
żółcią, dreszcze, zimne poty żółtaczka. — Bliższych informccyi udziela: Aptekarz - tizyolog 

H. NIEMJJiiWS.J, Warszawa, Nowy Swili 16, m. 27. 3083

S Coś r.iezwrkiego! i
© Nowy, świetny wynalazek „CENDRE“ •
• Przepyszną barwę srebrno-popielatą nadaje włosom •  
J  świeżo w-ynaleziony kosmetyk, jakiego dokąd da- ?  
© rem nie szukałyby ranie po drogueryach i zakla- © 
© dach fryzjerskich. Próby wydały zadziwiające re- © 
® zultuty! Nawet rude wiosy przybierają barwę ja- 
© sno piową i olśniewają widza. — Kosmetyk ten,
• dotąd nigdzie nie wysyłany, stosuje ttyłęcznis w zna- 
® nym zakiadz.o własnym wynalużczyni 3447
2 Franciszka Budziaszek, Kraków, ui Grodzka 3,1 p.

[ m e t a l
FABRYKA W YSO RO W  

MłTALOWYCH 
I A K U M U L A T O R Ó W

Własność Krajowego Funduszu Inwestycyjnego 
2118 LWÓW — ui. Zacharyasiewicza 5.
dostarcza każdego rodzaju śruby, na- 
śrubki i nity, w szczegółu ości śruby do 

pługów, do zawias etc.
J  Ceny konkurencyjne. — Termin dosiawy krótki.

l i i i !  MMME n a

n  
I Iu

I

Advyokat Dr. Kiernik w Bochni
przyjmie za raz koncypienła Polaka

z  dłuższą pi akty <ą adwokacką. 3698

Z I E i i L E R A
PROSZEK 00 PIECZYWA

potęguje wydajność wrzelktego rodzaju 
pleczyvwa> bo staje się one pu e n u ,  apaty
czna I łatwo strawne. Wydobywa on wszyst
kie odżyw cze składniki mąki i podnosi <em- 
samem wartość odżyw czą potr«w mącznyoh. 
Nawet iudzi >, którzy nie znoazę ciasta na drc- 
żdżach, trawią iatwo ciasto sporządzone na 
Z ie g la r a  p r o s z k u  d o  p ie c z y w a  bo ola- 
sto takie jest lżejsze 1 Iatwo sltawne. 3503

Wy.lav.-ca: \7- ŁdR.^Pr.-ćs S H R a i Y/7 ' c a R f f i  »BSitoz** Jszzy  Sosasski. — BcdsLts; w jp ca s  Jaa Slaakżcwłcz.-® Druk. Ludowa w  Krakowi*1


